
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALSTS POLICIJAS 2022. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
 

 



 

2 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

       SATURS 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA........................................................................................3 

 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI......................12 

 

3. PERSONĀLS..........................................................................................................37 

 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU..................................................................42 

 

5. BŪTISKĀKIE SASNIEDZAMIE REZULTĀTI 2023. GADĀ.......................... 47 
 
 

 



 

3 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

DARBĪBAS PILNVAROJUMS 

 

Valsts policija ir iekšlietu ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas 

atbilstoši kompetencei īsteno valsts politiku noziedzības apkarošanā un sabiedriskās kārtības 

un drošības aizsardzībā, kā arī personu tiesību un likumīgo interešu aizsardzībā1. 

Valsts policiju vada Valsts policijas priekšnieks. Valsts policijas priekšnieks veic Valsts 

pārvaldes iekārtas likumā noteiktās tiešās pārvaldes iestādes vadītāja funkcijas.2 

Valsts policijas darbības tiesiskais pamats ir Latvijas Republikas Satversme, 

starptautiskie līgumi, Likums “Par policiju”, citi Latvijas Republikas likumi un normatīvie 

akti.  

Valsts policijas struktūra, struktūrvienību kompetence un darba organizācija noteikta 

"Valsts policijas reglamentā"3. 

Valsts policijas priekšnieka tiešajā pakļautībā 2022. gadā bija šādas struktūrvienības: 

• Galvenā administratīvā pārvalde, 

• Galvenā kriminālpolicijas pārvalde (iekļauta Kriminālistikas pārvalde), 

• Galvenā kārtības policijas pārvalde, 

• Finanšu pārvalde, 

• Personāla pārvalde, 

• Iekšējās kontroles birojs, 

• Sabiedrisko attiecību nodaļa, 

• Slepenības režīma nodaļa, 

• Iekšējā audita nodaļa, 

• Sevišķās lietvedības nodaļa, 

• teritoriālās pārvaldes - Rīgas reģiona pārvalde, Kurzemes reģiona pārvalde, 

Latgales reģiona pārvalde, Vidzemes reģiona pārvalde un Zemgales reģiona 

pārvalde. 

Valsts policijas darbības virziena mērķis – aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības 

un brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem 

apdraudējumiem. 

Valsts policija veic likumā “Par policiju”, Ministru kabineta 2005. gada 18. janvāra 

noteikumos Nr. 46 “Valsts policijas nolikums” un citos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas 

un uzdevumus. 

Policijas uzdevumi ir: 

• garantēt personu un sabiedrības drošību; 

• novērst noziedzīgus nodarījumus un citus likumpārkāpumus; 

 
1 Ministru kabineta 2005. gada 18. janvāra noteikumi Nr. 46 "Valsts policijas nolikums". Latvijas Vēstnesis, 12, 21.01.2005. 

1.punkts  
2 Ministru kabineta 2005. gada 18. janvāra noteikumi Nr. 46 "Valsts policijas nolikums". Latvijas Vēstnesis, 12, 21.01.2005. 

3.punkts 
3 Valsts policijas 2019. gada 7. augusta reglaments Nr. 9 „Valsts policijas reglaments" un Valsts policijas 2022. gada 27. 

decembra reglaments Nr. 24 "Grozījumi Valsts policijas 2019. gada 7. augusta reglamentā Nr. 9 “Valsts policijas 

reglaments”" 



 

4 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• atklāt noziedzīgus nodarījumus, meklēt personas, kas izdarījušas noziedzīgus 

nodarījumus; 

• likumā paredzētajā kārtībā sniegt palīdzību iestādēm, privātpersonām un personu 

apvienībām to tiesību aizsardzībā un ar likumu noteikto pienākumu realizācijā; 

• savas kompetences ietvaros izpildīt administratīvos sodus un kriminālsodus4. 

 

Valsts policijas darbības pamata resurss, pirmkārt ir motivēts un profesionāls personāls. 

Policijas darbiniekus dienestam Valsts policijas sagatavo Valsts policijas koledža. 

 

VALSTS POLICIJAS PAKĻAUTĪBĀ ESOŠĀ IESTĀDE  

 

Valsts policijas pakļautībā ir Valsts policijas koledža5 – Ministru kabineta dibināta 

esoša izglītības iestāde.  Valsts policijas koledžai (turpmāk – Koledža) ir pamatbudžeta konti 

Valsts kasē un atsevišķi budžeta izpildes pārskati.  

Valsts policijas koledžas pamatuzdevums ir kvalitatīvi sagatavot policistus 

profesionālajam dienestam Valsts policijā. 

 

Valsts policijas koledžas struktūrvienības: 

• Personāla vadības nodaļa; 

• Finanšu vadības nodaļa; 

• Izmeklētāju mācību centrs;  

• Administratīvā nodaļa; Kadetu nodaļa; Profesionālās pilnveides nodaļa; Kinoloģijas 

nodaļa; 

• Izglītības koordinācijas nodaļa; Tiesību zinātņu katedra; Policijas tiesību katedra; 

Humanitārā katedra; Sporta katedra; 

• Bibliotēka; 

• Latgales filiāle. 

 

Valsts policijas koledžas studiju un mācību process tiek īstenots saskaņā ar Izglītības 

likumā, Augstskolu likumā un Profesionālās izglītības likumā paredzēto regulējumu un uz šo 

likumu izdoto Ministru kabineta noteikumu, Valsts policijas un Valsts policijas koledžas 

izdoto iekšējo normatīvo aktu regulējumu. 

 

Valsts policijas koledžas darbības pamatvirzieni: 

• īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmu izstrāde un īstenošana, 

sagatavojot policijas darbiniekus dienestam Valsts policijā; 

• izglītības procesa īstenošana, veicinot studējošo policijas darbinieku personības 

attīstību un nodrošinot iespēju iegūt  īsā cikla profesionālo augstāko izglītību un 

ceturtā līmeņa profesionālo kvalifikāciju; 

• arodizglītības, profesionālās tālākizglītības, profesionālās pilnveides un  

profesionālās izglītības programmu īstenošana; 

 
4 Likums "Par policiju". Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 31/32, 15.08.1991.3.panta pirmā daļa 
5 Ministru kabineta 2005. gada 18. janvāra noteikumi Nr. 46 "Valsts policijas nolikums". Latvijas Vēstnesis, 12, 21.01.2005. 

51.punkts 



 

5 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• iespēju sniegšana studējošajiem sagatavoties izglītības turpināšanai, lai iegūtu otrā 

līmeņa profesionālo augstāko izglītību un piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju. 

 

Valsts policijas koledžas uzdevumi ir šādi: 

• atbilstoši profesiju standartiem un valsts profesionālās izglītības standartiem, kā arī 

sadarbībā ar Valsts policiju izstrādāt profesionālās izglītības programmas un 

organizēt to īstenošanu; 

• sadarbībā ar Valsts policiju izstrādāt un īstenot policijas darbinieku profesionālās 

tālākizglītības, profesionālās pilnveides un pieaugušo neformālās izglītības 

programmas; 

• plānot, organizēt un nodrošināt pieaugušo neformālās un profesionālās pilnveides 

izglītības pasākumus Valsts policijas un citu tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonām 

(turpmāk – TAI), kuru dienesta pienākumos ietilpst pirmstiesas kriminālprocesa 

nodrošināšana izmeklēšanā, operatīvās darbības īstenošana, izmeklēšanas atbalsta – 

analītiskās un kriminālizlūkošanas darbības nodrošināšana; 

• izstrādāt eksaminācijas saturu un metodes un sadarbībā ar Valsts policiju organizēt 

kvalifikācijas eksāmenus; 

• nodrošināt izglītības procesa un pārbaudījumu kvalitāti, lai koledžā iegūto 

profesionālo izglītību un profesionālo kvalifikāciju atzītu Latvijā un ārvalstīs; 

• Valsts policijas priekšnieka noteiktajā kārtībā sniegt teorētisko, praktisko un 

metodisko palīdzību Valsts policijas struktūrvienībām; 

• veicināt pētniecības darba attīstību ar policijas darbību saistītajās nozarēs; 

• sadarboties ar Latvijas un ārvalstu izglītības iestādēm un Valsts policiju profesionālās 

izglītības jomā; 

• informēt sabiedrību par Koledžas darbību un profesionālās izglītības un 

kvalifikācijas ieguves iespējām Koledžā; 

• veicināt akadēmiskā personāla profesionālās kvalifikācijas pilnveidi; 

• Valsts policijas priekšnieka noteiktajā kārtībā piedalīties Valsts policijai deleģēto 

uzdevumu veikšanā; 

• veikt citas darbības saskaņā ar normatīvajiem aktiem. 

 

STRATĒĢISKĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 

 

Ar Iekšlietu ministrijas 2021. gada 27. septembra  rīkojumu Nr.1-12/954 apstiprinātajā 

Valsts policijas darbības un attīstības stratēģijā 2021.-2022. gadam (turpmāk – Stratēģija), tika 

noteiktas Valsts policijas stratēģiskās prioritātes, darbības virzieni, sasniedzamie mērķi un 

rezultāti, lai to sasniegšana sabalansētu aktuālo prasību izpildi drošas vides jomā, Valsts 

policijas pieejamos resursus un prognozējamo attīstību, t.sk. veicamo pārmaiņu un reformu 

ietvaros. 

 

MISIJA 

 

Valsts policija aizsargā personu, sabiedrības un valsts intereses sadarbībā ar sabiedrību un 

organizācijām, ievērojot tiesiskuma un neitralitātes principus. Valsts policija nodrošina 

sabiedrisko kārtību un uzņemas atbildību par valsts iekšējo drošību. Valsts policija sekmē 



 

6 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

tiesiskā noregulējuma taisnīgu atjaunošanu tiesību pārkāpumu jomā. Policija kalpo sabiedrībai 

un valstij.  

 

VĪZIJA 

 

Profesionāla, moderna, efektīva, uz sadarbību un nākotnes izaicinājumiem vērsta policija, kas 

nodrošina kvalitatīvu pakalpojumu iedzīvotājiem un valstij. Mūsu darbs jūsu drošībai.  

 

VALSTS POLICIJAS VĒRTĪBAS  

 

Patriotisms – policists ir savas valsts patriots un godprātīgi pilda doto 

zvērestu kalpot Latvijai. 

  

 

Piederība – sevis apzināšanās kā daļu no lielās policijas saimes ir gan 

atbalsts, gan atbildība. Ikviens policists ir policijas seja un lepojas ar 

piederību Valsts policijai. 

 

 

Profesionalitāte – izmantot un pastāvīgi attīstīt savas kompetences un 

prasmes ir vērtība, kas nepieciešama ikvienam policistam visa dienesta 

laikā. Profesionalitāte nozīmē arī atbildības uzņemšanos par savu rīcību. 

 

Sadarbība – tikai sadarbojoties ir iespējams sasniegt mērķus. Sadarbība 

ar kolēģiem, ar sabiedrību, vietējām un starptautiskām organizācijām ir 

vērtība, kas nodrošina rezultātu un veicina efektivitāti. 

 

Attīstība – personīgā attīstība un sevis pilnveidošana ir katra policista 

individuālais mērķis. Kolektīvā attīstība un efektivitāte ir policijas 

komandas kopīgais mērķis. Nākotnes izaicinājumi ir tieši saistīti ar 

policijas attīstību. 

 

Cieņa - cieņpilna attieksme un izturēšanās ir pamatvērtība, to ir pelnījis 

jebkurš cilvēks. Tas izpaužas gan attiecībās ar sabiedrību, gan attiecībās 

ar kolēģiem. 

  

 

Komunikācija – godīga un atklāta, laipna un uz risinājumu vērsta 

policijas komunikācija ir vērtība, kas ļauj profesionāli pildīt savus 

pienākumus un sasniegt kopīgus, visiem saprotamus, mērķus. Tas attiecas 

gan uz komunikāciju ar sabiedrību, gan komunikāciju ar kolēģiem. 

 

 

STRATĒĢISKĀS PRIORITĀTES: 

 

• Iestādes nepārtrauktas darbības un attīstības nodrošinājums  –  augsta sniegto 

pakalpojumu kvalitāte (attīstīt labas pārvaldības principus (t.sk. uz klientu orientētus), lai 

Patriotisms

Piederība

Profesionalitāte

Sadarbība

Attīstība

Cieņa

Komunikācija



 

7 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

veicinātu iestādes darbības ilgtspēju; nodrošināt sistēmisku un koordinētu pieeju 

pārmaiņu ieviešanas un vadības procesos; optimāli izmantot resursus darbības 

efektivitātes paaugstināšanai un produktivitātes uzlabošanai; ieviest inovācijas - 

progresīvus risinājumus iestādes darbības procesu pilnveidošanai; nodrošināt klātienes un 

neklātienes  pakalpojumu pieejamību un proaktīvu sniegšanu; mazināt administratīvo 

slogu). 

• Vienota, mūsdienīga un efektīva personāla vadība –  mērķtiecīgi nodrošināt personāla 

resursu atjaunotni un pēctecību; pastāvīgi paaugstināt nodarbināto profesionālo 

kvalifikāciju; motivēt un iesaistīt visus nodarbinātos iestādes darbības mērķu 

sasniegšanai un veikt objektīvu 

individuālā ieguldījuma novērtējumu; 

mazināt interešu konflikta un korupcijas 

riskus.  

• Iestādes pārliecinošs tēls un reputācija  

– radīt uz vērtībām balstītu un integritāti 

nodrošinošu darba organizācijas kultūru 

un vidi; īstenot efektīvu, atvērtu 

pārvaldību un proaktīvu rīcību saskaņā ar 

sabiedrības aktuālajām interesēm; 

nodrošināt līdzsvarotu un pieejamu 

komunikāciju un sadarbību. 

 

Stratēģijas darbības virzieni paredzēja iestādes kapacitātes stiprināšanu kompetentai 

un efektīvai valsts politikas īstenošanai, nodrošinot sabiedrisko kārtību un drošību un novēršot 

noziedzību, kā arī aizsargājot personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, 

sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem. 

Lai nodrošinātu vienotu un koordinētu “Valsts policijas darbības un attīstības stratēģijā 

2021.-2022. gadam” noteikto darbības virzienu īstenošanu un sekmētu Valsts policijas 

uzdevumu kvalitatīvu izpildi, tika izstrādāts Valsts policijas darba plāns 2022. gadam, 

apstiprināts  ar 2022. gada 10. janvāra pavēli Nr. 107 “Par Valsts policijas darba plāna 2022. 

gadam apstiprināšanu”, kurā iekļauti Valsts policijas aktuālākie pasākumi 2022. gadam.  

Lai īstenotu noteiktās stratēģiskās prioritātes un sasniegtu izvirzītos mērķus, Valsts 

policija 2022. gadā savas kompetences ietvaros iesaistījās politikas plānošanas un citu rīcības 

dokumentu izpildē, kā arī īstenoja projektus dažādu ES un divpusējo finanšu instrumentu 

ietvaros.  

 

BŪTISKĀKĀS IZMAIŅAS VALSTS POLICIJAS STRUKTŪRĀ, FUNKCIJĀS UN 

DARBĪBĀ 

 

Iekšlietu ministrijas darbības stratēģija 2020. - 2022. gadam paredzēja Iekšlietu 

ministrijas un tās padotības iestāžu procesu efektivizāciju un resursu optimizāciju, atbilstoši 

šādām stratēģiskajām prioritātēm: 

• efektīva resursu izmantošana funkciju izpildē, kā arī augsta pakalpojuma sniegšanas 

• kvalitāte; 

• profesionāli, motivēti, uz attīstību orientēti, novērtēti darbinieki un komanda; 

Iestādes 
nepārtrauktas 
darbības un 

attīstības 
nodrošinājums

Iestādes 
pārliecinošs 

tēls un 
reputācija  

Vienota, 
mūsdienīga un 

efektīva 
personāla 

vadība 



 

8 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• inovācijas - progresīvi risinājumi un labās prakses radīšana. 

 

Īstenojot stratēģiskos uzdevumus Valsts policijas kompetences jomā, tika veikti 

pasākumi saistīti ar kapacitātes nostiprināšanu, lai visā valsts teritorijā pilnā apjomā un 

efektīvi īstenotu tiesību aktos noteiktos uzdevumus, kā arī veicināta visu darbinieku 

iesaistīšana izvirzīto mērķu sasniegšanā, veidojot profesionālu, efektīvu, uz rezultātu orientētu 

policiju un īstenojot optimālu finanšu un citu resursu izlietojumu, kā arī personāla resursu 

kvalitatīvu attīstību - stiprinot un pilnveidojot nepieciešamo kompetenču kopumu, nodrošinot 

atklātu darbību visās jomās, kā arī īstenojot mērķtiecīgus un savlaicīgus risinājumus un augsta 

standarta pakalpojumus, kas būtu atbilstoši sabiedrības vajadzībām. 

Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta programmas projekta “Iekšlietu 

nozares iestāžu darbības efektivitātes paaugstināšana Latvijā” pirmā posma (SRAP1) 

rekomendāciju ieviešanas pasākumu īstenošanai, 2021. gadā Valsts policijā tika uzsāktas 

strukturālās un darba organizācijas pārmaiņas, kuras turpinājās 2022. gadā. Strukturālas 

pārmaiņas paredzētas, lai Valsts policijas struktūrvienībās nodrošinātu darbības efektivitāti un 

kapacitāti, pildot policijai uzliktās funkcijas un efektīvāk izmantojot pieejamos resursus – 

cilvēkresursus un materiāltehniskos resursus, sniedzot sabiedrībai kvalitatīvu drošības 

pakalpojumu. Restrukturizācijas pasākumu īstenošanas laikā veiktas būtiskas izmaiņas Valsts 

policijas struktūrā, funkciju un resursu pārdalē, kā arī nodrošināta darbības efektivitātes 

paaugstināšana un procesu pilnveidošana. 

2022. gadā Valsts policijas priekšnieka tiešā pakļautībā ir izveidota jauna 

struktūrvienība – Iekšējā audita nodaļa.  

Atbilstoši Valsts policijas padomes sēdē apstiprinātajai “Valsts policijas interneta 

policijas darbības koncepcijai” 2022. gadā notika darbs pie “Interneta policijas” personāla un 

materiāltehniskā aprīkojuma jautājumu risināšanas. 

Ar 2022. gada 1. jūliju veiktas struktūras un funkciju izmaiņas (faktiski stājās spēkā 

2023. gada 1. janvārī) Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldē, lai paaugstinātu 

Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes kapacitāti un efektivitāti noziedzības, īpaši organizētās 

noziedzības, kibernoziedzības un 

ekonomisko noziegumu apkarošanas un 

novēršanas jomā. Strukturāli ieviestas 

jaunas un apvienotas iepriekšējās pārvaldes, 

arī to pakļautībā esošās nodaļas. Apvienojot 

Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas 

pārvaldes Organizētās noziedzības 

apkarošanas pārvaldes un 

Kriminālizmeklēšanas pārvaldes 

kompetences, ir izveidota Organizētās 

noziedzības smago un sērijveida noziegumu 

apkarošanas pārvalde. Kopumā stiprinot 

narkotisko vielu nelikumīgas aprites 

apkarošanu, dzimumnoziegumu, īpaši pret 

bērniem un nepilngadīgajiem, izmeklēšanu, 

kā arī efektivizējot citu noziegumu 

izmeklēšanas kvalitāti.  



 

9 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

 Kā jaunizveidota struktūrvienība Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes struktūrā 

ieviesta Kibernoziegumu apkarošanas pārvalde ar trīs nodaļām (darbu sākusi 2022. gada 1. 

augustā), kuras kompetencē ietilpst kibernoziegumu un noziegumu augsto tehnoloģiju jomā 

novēršana un apkarošana, kā arī zināšanu un iemaņu akumulēšana par jaunatklātiem 

fenomeniem informācijas tehnoloģiju jomā. 

Precizējot Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Kriminālizlūkošanas 

vadības pārvaldes nodaļu kompetences, izveidota 1. nodaļa Informācijas analīzes nodaļa un 

4. nodaļa Noziedzīgi iegūtu līdzekļu atguves (ARO) nodaļa. 

Galvenajā kriminālpolicijas pārvaldes sastāvā iekļauta Valsts policijas Kriminālistikas 

pārvalde, veidojot loģisku struktūras modeli, jo kriminālistika un ekspertīzes ir neatņemama 

pirmstiesas izmeklēšanas sastāvdaļa.  

Reorganizācijas laikā ar 2022. gada 1. augustu tika izveidotas divas jaunas nodaļas - 

Daktiloskopisko ekspertīžu nodaļa un Skaņu ierakstu ekspertīžu nodaļa. 

 Kvalitātes vadības nodaļa kļuva par Kvalitātes vadības, attīstības un plānošanas 

nodaļu, kuras pakļautībā ir Reģistrācijas grupa, kas veic ekspertīžu pieņemšanu un 

izsniegšanu. 

1.shēma 

 
2022. gadā uzsākta Valsts policijas teritoriālo pārvalžu restrukturizācija – policijas 

darbības principu un darba organizācijas procesu maiņai, kā arī policijas rīcībā esošo resursu 

(nemazinot policistu skaitu) pārorganizēšanai. Izvērtējot Valsts policijas resursus, īpaši 

cilvēkresursus tika pieņemts lēmums apvienot policijas iecirkņus visā valsts teritorijā, lai  

iecirkņu apvienošanas rezultātā efektīvāk izmantotu pieejamos cilvēkresursus, materiāli 

tehnisko bāzi, informāciju tehnoloģijas un citus resursus, tādējādi konceptuāli stiprinot 

policijas spējas nodrošināt valsts iekšējo drošību kopumā. 

No 2022.gada 1. novembra, darbu jaunā modelī uzsāka restrukturizētā Valsts policijas 

Vidzemes reģiona pārvalde. Vidzemes reģiona pārvaldes septiņi iecirkņi tika apvienoti trijos 

iecirkņos – Rietumvidzemes, Ziemeļvidzemes un Dienvidvidzemes. Rietumvidzemes 



 

10 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

iecirknis apvieno Limbažu un Valmieras iecirkņus, Ziemeļvidzemes iecirknis apvieno 

Alūksnes, Gulbenes un Valkas iecirkņu, Dienvidvidzemes iecirknis – Cēsu un Madonas 

iecirkņus. Vidzemes reģiona pārvaldes kriminālpolicijas birojā izveidotas divas nodaļas - 

Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes kriminālpolicijas biroja Organizētās noziedzības 

smago un sērijveida noziegumu apkarošanas nodaļa un Valsts policijas Vidzemes reģiona 

pārvaldes Kriminālpolicijas biroja Ekonomisko noziegumu apkarošanas nodaļa.  

Ar 2022. gada 1. decembri jaunā modelī darbu uzsāka restrukturizētā Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvalde. Seši iecirkņi ir apvienoti trijos iecirkņos – Rietumzemgales, 

Austrumzemgales un Dienvidzemgales iecirkņos. Rietumzemgales iecirknis apvieno Tukuma 

un Dobeles iecirkņus, Austrumzemgales iecirknis apvieno Jēkabpils un Aizkraukles iecirkņus,  

Dienvidzemgales iecirknis –Jelgavas un Bauskas iecirkņus.  Zemgales reģiona pārvaldes 

Kriminālpolicijas birojā izveidotas divas nodaļas – Valsts policijas Zemgales reģiona 

pārvaldes kriminālpolicijas biroja Organizētās noziedzības smago un sērijveida noziegumu 

apkarošanas nodaļa un kriminālpolicijas biroja Ekonomisko noziegumu apkarošanas nodaļa. 

Pārvaldēs atsevišķi nav  patruļpolicijas un ceļu satiksmes uzraudzības struktūrvienību – tās 

reorganizācijas ceļā ir novirzītas uz jaunizveidotajiem iecirkņiem.  

Būtiskākās pārmaiņas  –  ieviests grupu vadības princips trīs savstarpēji saistītos 

galvenajos virzienos – reaģēšana, izmeklēšana un prevencija. 

2.shēma 

 
 

Veidojot Valsts policijas reģionu pārvalžu un iecirkņu struktūras un ieviešot grupu 

vadības principu, fokuss vērsts uz vidēja līmeņa vadītāju skaita samazināšanu, novirzot 

cilvēkresursu tiešo funkciju nodrošināšanai, tādejādi stiprinot iestādes kopējo kapacitāti. 



 

11 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

Grupu vadības princips – uz rezultātu orientēta vadīšanas pieeja, kas paredz samazināt 

vadītāju skaitu un palielināt nodarbināto skaitu, kuri veic policijas tiešās funkcijas.  Īstenojot 

grupu vadības principu, grupu līderi – pirmā līmeņa grupas vadītāji, galvenie inspektori – 

amatpersonas ar vadības funkciju, ikdienā pilda ne tikai vadītāju funkcijas, bet arī ne mazāk 

kā 50% no darba laika velta tiešo funkciju veikšanai. 

Ar reaģējošā policista institūta izveidošanu apvienotas patruļpolicijas un ceļu 

satiksmes uzraudzības funkcijas. Vienlaikus ir paplašināta reaģējošā policista kompetence – 

reaģē uz ceļu satiksmes notikumiem, sabiedriskās kārtības pārkāpumiem, sadzīves 

konfliktiem, darbojas notikuma vietā, veic sākotnējās izmeklēšanas darbības un 

kriminālmeklēšanas pasākumus, pieņem lēmumu par administratīvā pārkāpuma procesa vai 

kriminālprocesa uzsākšanu. Ar reaģējošā policista institūtu tiek stiprināta policijas klātbūtne 

(redzamība, klātesamība, ikdienas uzraudzība) un spēja reaģēt un sniegt sabiedrībai labāku 

pakalpojumu. 

 

 



 

12 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2022. gadam” Valsts policijas  plānotie izdevumi 

sastādīja 170 680 388 euro.  Valsts policijas  budžeta programmas 06.01.00 “Valsts policija” 

plānotie izdevumi sastādīja 168 692 146 euro jeb 35,18 % no Iekšlietu ministrijas kopējiem 

izdevumiem.     

 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)    

1.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                       Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde               

Resursi izdevumu segšanai 169 873 007 170 650 118 177 617 352 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 167 903 313 169 171 759 175 552 931 

maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 521 103 1 260 130 662 336 

ārvalstu finanšu palīdzība 666 246 218 229 271 318 

transferti 782 345 0 1 130 767 

Izdevumi – kopā 169 249 094 170 680 388 177 312 527 

uzturēšanas izdevumi 166 972 345 166 613 049 171 983 097 

kārtējie izdevumi 164 469 472 163 728 981 169 165 843 

subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 926 561 1 635 701 1 818 485 

kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 

budžetā un starptautiskā sadarbība 

205 490 109 430 128 178 

transferti viena budžeta veida ietvaros un 

uzturēšanas izdevumu transferti starp 

budžeta veidiem 

370 821 1 138 937 870 590 

kapitālie izdevumi 2 276 750 4 067 339 5 329 430 

 

2022.gadā Valsts policija ir veikusi iemaksas par kopējo summu 61 430 euro starptautiskajās  

organizācijās: 

- kontribūcijas maksājums ENFSI 2021.gada budžetā 3 750 euro; 

- kontribūcijas maksājums Interpola 2021.gada budžetā 50 180 euro. 

- kontribūcijas maksājums CORTE 2021.gada budžetā 2 500 euro; 

- kontribūcijas maksājums READPOL 2021.gada budžetā 5 000 euro; 
 

1.grafiks 

 

 

169 873 007 169 249 094

177 617 352 177 312 527

150 000 000

155 000 000

160 000 000

165 000 000

170 000 000

175 000 000

180 000 000

Finanšu resursi

izdevumu segšanai

(kopā)

Izdevumi (kopā)

Ieņēmumu un izdevumu faktiskā izpilde 2021. un 2022. 

gadā, euro 

2021.gads 2022.gads



 

13 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

2.grafiks 

 
 

VALSTS POLICIJAS PAMATBUDŽETU 2022.GADĀ VEIDOJA SEKOJOŠAS 

 BUDŽETA PROGRAMMAS UN APAKŠPROGRAMMAS: 

  

2.tabula  
 

06.00.00 Valsts policijas darbība 

Numurs Nosaukums 

06.01.00. Valsts policija 

40.02.00. Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums 

67.14.00. FRONTEX Aģentūras starptautisko operāciju nodrošināšana 

69.07.00. Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

69.21.00. Atmaksas valsts pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības programmu finansējumu (2014-2020) 

70.17.00. Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana 

70.18.00. Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-

2020) 

70.19.00. Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis 2020” projektu un pasākumu 

īstenošana 

70.23.00. Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai 

71.06.00. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie projekti 

73.02.00. Atmaksas valsts pamatbudžetā par pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem 

73.06.00. Dalība Ziemeļu Ministru padomes Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā 

dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem; 

175 552 931 euro; 

98,8%

maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi; 

662 336 euro; 0,4%

ārvalstu finanšu 

palīdzība; 

271 318 euro; 0,2%

transferti; 

1 130 767 euro; 0,6 %

Resursu veidu izdevumu segšanai īpatsvars 2022.gadā, 

euro un %



 

14 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

 

2.1.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums sadalījumā 

 pa budžeta programmām un apakšprogrammām (euro) 

3.tabula 

Budžeta 

programmas/apakšprogrammas kods 

Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 169 873 007 170 650 118 177 617 352 

06.01.00. 156 437 624 168 692 146 165 515 862 

40.02.00. 851 840 0 11 274 

67.14.00. 96 620 0 25 833 

69.07.00. 258 680 9 121 48 790 

69.21.00. 166 153 141 263 160 288 

70.17.00. 5 201 0 8 459 

70.18.00. 261 377 952 987 1 561 993 

70.19.00. 86 650 64 201 14 415 

70.23.00. 629 983 194 266 247 152 

71.06.00. 120 804 596 134 349 925 

73.02.00. 0 0 57 

73.06.00. 0 0 9 020 

74.06.00. 0 0 361 802 

99.00.00. 10 958 074 0 9 302 481 

Izdevumi – kopā 169 249 095 170 680 388 177 312 527 

06.01.00. 156 228 147 168 692 146 164 843 338 

40.02.00. 851 840 0 11 274 

67.14.00. 96 620 0 13 491 

69.07.00. 258 680 9 121 48 790 

69.21.00. 166 153 141 263 160 288 

70.17.00. 3 074 0 7 639 

70.18.00. 261 377 952 987 1 561 993 

70.19.00. 36 221 82 795 53 133 

70.23.00. 268 104 205 942 589 297 

71.06.00. 120 804 596 134 349 925 

73.02.00. 0 0 57 

73.06.00. 0 0 9 020 

74.06.00. 0 0 361 802 

99.00.00. 10 958 074 0 9 302 481 

 

2.1.2. budžeta programma 06.00.00 “Valsts policija darbība” (euro) 

4.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                         Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 156 437 623,56 168 692 146 165 515 862,47 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 155 420 812,56 167 432 016 163 775 677,69 

maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 521 103,00 1 260 130 662 335,78 

transferti 495 708,00 0 1 077 849,00 



 

15 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

Izdevumi – kopā 156 228 147,23 168 692 146 164 843 337,95 

uzturēšanas izdevumi 154 984 661,55 165 791 147 161 474 652,49 

kārtējie izdevumi 152 804 097,65 163 154 690 158 991 863,09 

subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 776 312,54 1 635 701 1 737 697,80 

kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 

budžetā un starptautiskā sadarbība 

60 157,00 61 430 61 430,00 

transferti viena budžeta veida ietvaros un 

uzturēšanas izdevumu transferti starp 

budžeta veidiem 

344 094,36 939 326 683 661,60 

kapitālie izdevumi 1 243 485,68 2 900 999 3 368 685,46 

 

2.1.3. budžeta apakšprogramma 06.01.00 “Valsts policija” (euro) 
   

5.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                    Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 156 437 623,56 168 692 146 165 515 862,47 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 155 420 812,56 167 432 016 163 775 677,69 

maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 521 103,00 1 260 130 662 335,78 

transferti 495 708,00 0 1 077 849,00 

Izdevumi – kopā 156 228 147 168 692 146 164 843 337,95 

uzturēšanas izdevumi 154 984 662 165 791 147 161 474 652,49 

kārtējie izdevumi 152 804 097,65 163 154 690 158 991 863,09 

subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 776 312,54 1 635 701 1 737 697,80 

kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 

budžetā un starptautiskā sadarbība 

60 157,00 61 430 61 430,00 

transferti viena budžeta veida ietvaros un 

uzturēšanas izdevumu transferti starp 

budžeta veidiem 

344 094,36 939 326 683 661,60 

kapitālie izdevumi 1 243 485,68 2 900 999 3 368 685,46 

   

2.1.4. budžeta apakšprogramma 40.02.00  

“Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” (euro)    

6.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                          Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 851 840,00 0 11 274,00 

dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 

851 840,00 0 11 274,00 

Izdevumi – kopā 851 840,00 0 11 274,00 

kapitālie izdevumi 851 840,00 0 11 274,00 

 

2.1.5. budžeta apakšprogramma 67.14.00  

“FRONTEX Aģentūras starptautisko operāciju nodrošināšana” (euro) 

7.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                              Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 



 

16 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

Resursi izdevumu segšanai 96 620,36 0 25 833,35 

ārvalstu finanšu palīdzība 96 620,36 0 25 833,35 

Izdevumi – kopā 96 620,36 0 13 491,35 

uzturēšanas izdevumi 96 620,36 0 13 491,35 

kārtējie izdevumi 96 620,36 0 13 491,35 

 

2.1.6. budžeta apakšprogramma 69.07.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 

sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana” (euro) 

8.tabula 
    

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                          Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 258 679,73 9 121 48 790,02 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 138 170,82 9 121 30 041,68 

transferti 120 508,91 0 18 748,34 

Izdevumi – kopā 258 679,73 9 121 48 790,02 

uzturēšanas izdevumi 151 572,25 9 121 37 389,40 

kārtējie izdevumi 31 063,34 9 121 18 641,06 

kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 

budžetā un starptautiskā sadarbība 

116 457,00 0 18 748,34 

transferti viena budžeta veida ietvaros 

un uzturēšanas izdevumu transferti 

starp budžeta veidiem 

4 051,91 0 0,00 

kapitālie izdevumi 107 107,48 0 11 400,62 

 

 

2.1.7. budžeta apakšprogramma 69.21.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības 

programmu finansējumu (2014-2020)” (euro)    

9.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                        Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 166 152,95 141 263 160 288,11 

ārvalstu finanšu palīdzība 22 675,02 141 263 131 106,02 

transferti 143 477,93 0 29 182,09 

Izdevumi – kopā 166 152,95 141 263 160 288,11 

uzturēšanas izdevumi 166 152,95 141 263 160 288,11 

subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 143 477,93 0 29 182,09 

transferti viena budžeta veida ietvaros 

un uzturēšanas izdevumu transferti starp 

budžeta veidiem 

22 675,02 141 263 131 106,02 

 

2.1.8. budžeta apakšprogramma 70.17.00  

“Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” (euro) 

10.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                            Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 5 201,32 0 8 459,15 



 

17 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

transferti 5 201,32 0 4 988,00 

Izdevumi – kopā 3 074,34 0 7 638,65 

uzturēšanas izdevumi 3 074,34 0 7 638,65 

kārtējie izdevumi 698,34 0 4 242,65 

subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 2 376,00 0 3 396,00 

 

2.1.9. budžeta apakšprogramma 70.18.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas 

fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)” (euro) 
   

11.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                            Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 261 376,85 952 987 1 561 993,17 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 261 376,85 952 987 1 561 993,17 

Izdevumi – kopā 261 376,85 952 987 1 561 993,17 

uzturēšanas izdevumi 208 976,22 101 647 251 857,17 

kārtējie izdevumi 208 976,22 101 647 251 857,17 

kapitālie izdevumi 52 400,63 851 340 1 310 136,00 

 

2.1.10. budžeta apakšprogramma 70.19.00 “Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas 

“Apvārsnis 2020” projektu un pasākumu īstenošana” (euro) 

12.tabula 
    

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                           Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 86 650,31 64 201 14 415,20 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 7 397,31 19 688 6 871,80 

ārvalstu finanšu palīdzība 79 253,00 44 513 7 543,40 

Izdevumi – kopā 36 221,02 82 795 53 132,64 

uzturēšanas izdevumi 36 221,02 82 795 53 132,64 

kārtējie izdevumi 36 221,02 56 900 46 417,91 

transferti viena budžeta veida ietvaros 

un uzturēšanas izdevumu transferti 

starp budžeta veidiem 

0,00 25 895 6 714,73 

 

2.1.12. budžeta apakšprogramma 70.23.00 “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošanai” (euro) 

13.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                        Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 629 983,04 194 266 247 152,05 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 144 836,83 161 813 149 200,38 

ārvalstu finanšu palīdzība 467 697,51 32 453 97 951,67 

transferti 17 448,70 0 0,00 

Izdevumi – kopā 268 104,18 205 942 589 296,64 

uzturēšanas izdevumi 265 383,83 200 942 584 016,15 



 

18 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

kārtējie izdevumi 233 713,18 168 489 486 756,34 

subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 2 794,79 0 48 208,93 

kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

28 875,86 0 0,00 

transferti viena budžeta veida ietvaros un 

uzturēšanas izdevumu transferti starp budžeta 

veidiem 

0,00 32 453 49 050,88 

kapitālie izdevumi 2 720,35 5 000 5 280,49 

 

2.1.13. budžeta apakšprogramma 71.06.00 “Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētie projekti” (euro) 
   

14.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 120 804,14 596 134 349 924,92 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 120 804,14 596 134 349 924,92 

Izdevumi – kopā 120 804,14 596 134 349 924,92 

uzturēšanas izdevumi 106 197,02 286 134 339 223,09 

kārtējie izdevumi 106 197,02 238 134 291 223,09 

kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

0,00 48 000 48 000,00 

kapitālie izdevumi 14 607,12 310 000 10 701,83 

 

2.1.14. budžeta apakšprogramma 73.02.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansētajiem projektiem” (euro) 

15.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                         Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 0 0 57,09 

ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 57,09 

Izdevumi – kopā 0 0 57,09 

uzturēšanas izdevumi 0 0 57,09 

transferti viena budžeta veida 

ietvaros un uzturēšanas izdevumu 

transferti starp budžeta veidiem 

0 0 57,09 

 

2.1.15.  budžeta apakšprogramma 73.06.00 “Dalība Ziemeļu Ministru padomes Ziemeļvalstu un Baltijas 

valstu mobilitātes programmā” (euro) 

16.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                           Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 0 0 9 020,15 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 0 0 3 665,15 

ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 5 355,00 

Izdevumi – kopā 0 0 9 020,15 

uzturēšanas izdevumi 0 0 9 020,15 



 

19 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

kārtējie izdevumi 0 0 9 020,15 

 

2.1.16. budžeta apakšprogramma 74.06.00 “Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti un 

pasākumi” (euro) 

17.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

                          Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 0 0 361 802,10 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 0 0 361 802,10 

Izdevumi – kopā 0 0 361 802,10 

uzturēšanas izdevumi  0 0 13 322,10 

kārtējie izdevumi 0 0 13 322,10 

kapitālie izdevumi 0 0 348 480,00 

 

2.1.17. budžeta apakšprogramma 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”(euro) 

18.tabula 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Resursi izdevumu segšanai 10 958 074,32 0 9 302 480,50 

dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 10 958 074,32 0 9 302 480,50 

Izdevumi – kopā 10 958 074,32 0 9 302 480,50 

uzturēšanas izdevumi 10 953 485,71 0 9 039 008,52 

kārtējie izdevumi 10 951 885,00 0 9 039 008,52 

subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 600,00 0 0,00 

kapitālie izdevumi 4 588,61 0 263 471,98 

 

Valsts policijas efektīvas darbības nodrošināšanai atbilstoši nacionālajām un Eiropas 

Savienības interesēm, palielinot sabiedrības drošību nacionālajā un reģionālajā līmenī, īstenojot 

cīņu pret organizēto noziedzību un stiprinot policijas apmācības kapacitāti, Valsts policijā 2022. 

gadā tika īstenoti projekti no Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem.   

 

2.2. Valsts policijā 2021. gadā no Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem finansētie 

projekti 

19.tabula 

Nr.p.k. Projekta nosaukums, kods Projekta mērķis 

Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana 

1.  
Valsts policijas koledžas personāla 

mobilitāte 2021-2023 

Projekta mērķis ir gūt zināšanas un konkrētas prasmes, mācoties no 

ārvalstu partneru pieredzes un labās prakses, kā arī uzlabot praktiskās 

iemaņas, kas nepieciešamas pašreizējā darbā un profesionālajā attīstībā, 

veicināt zināšanu un pedagoģisko metožu pieredzes apmaiņu starp 

Eiropas valstu augstākās izglītības iestādēm, veidot starpinstitucionālus 

kontaktus. 



 

20 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

2.  
Valsts policijas koledžas personāla 

mobilitāte 2022-2024 

Projekta mērķis ir veicināt Valsts policijas koledžas personāla 

profesionālo pilnveidi, dalīties ar pieredzi un labas prakses piemēriem, kā 

arī veicināt Valsts policijas koledžas internacionalizāciju un 

atpazīstamību Eiropas Savienībā. 

3.  

PROTECT-Psihosociālo risku 

mazināšana tiesībaizsardzība: 

apmācība kā līdzeklis labklajības 

veicināšanai 

Projekta mērķis ir tiesībaizsardzības iestāžu darbinieku psiholoģiskās un 

emocionālās veselības veicināšana.  

Projekta ietvaros paredzēts izveidot 4 apmācību moduļus un veikt 

sākotnējo apmācību saskaņā ar tiem: 

1) modulis “Situāciju eskalācijas novēršana” – šī moduļa mērķis ir sniegt 

zināšanas un prasmes, kā rīkoties tādās situācijās, kas potenciāli var 

saasināties/eskalēties.  

2) modulis “Sēras” – šis modulis sniegs nepieciešamās zināšanas un 

prasmes, kā tikt galā ar emocijām saistībā ar nāvi un sērām, veidojot 

veselīgas sēru menedžmenta prasmes, samazinot stresa un trauksmes 

faktorus. 

3) modulis “Pakāpeniska pāreja” – mērķa grupa – tiesībaizsardzības 

darbinieki pirms pensijas vecumā. Šis modulis ietver tādu prasmju 

apgūšanu, kas ļauj pakāpeniski emocionāli attālināties no darba un 

pieņemt pāreju uz pensiju (jo īpaši operatīvajiem darbiniekiem).  

4) modulis “Darba un privātās dzīves līdzsvars” – šis modulis 

koncentrēsies uz darba un privātās dzīves līdzsvarošanu. 

Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis 2020” projektu un pasākumu 

īstenošana 

Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

4.  

Labdarības iestāžu un NVO 

izmantošanas mērogu atklāšana un 

izpēte nelikumīgi iegūtu līdzekļu 

legalizēšanas jomā (CRIMFO) 

Projekta mērķis ir atklāt un izpētīt labdarības iestāžu un Nevalstisko 

organizāciju (turpmāk – NVO) izmantošanas mērogu nelikumīgi iegūtu 

līdzekļu legalizēšanas jomā (fenomens), izstrādāt identifikatorus 

iespējamiem riskiem/simptomu parādībām, kam raksturīga pārrobežu 

dimensija. 

Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti 

Dalība Ziemeļu Ministru padome Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā 

5.  

Pieredzes apmaiņa labākās 

Ziemeļvalstu prakses pārņemšanai 

kriminālistikas darba organizēšanā 

un kvalitātes nodrošināšanā   

Projekta mērķis ir veicināt Ziemeļvalstu un Baltijas valstu sadarbību 

Valsts pārvaldes jomā.  

Projekta īstenošanas laikā plānotas Valsts policijas Kriminālistikas 

pārvaldes vadības vizītes uz Ziemeļvalstu ekspertīžu iestādēm (plānotie 

partneri – Dānijas Nacionālās policijas Kriminālistikas dienests, Somijas 

Nacionālās izmeklēšanas biroja Kriminālistikas laboratorija, Zviedrijas 

Nacionālais Kriminālistikas  centrs un Islandes policija) ar mērķi: 

▪ iepazīties ar kriminālistikas sistēmu valstī, darba organizāciju un 

ieviesto kvalitātes vadības sistēmu; 

▪ noskaidrot, kā un kuras iestādes veic ekspertīzes un notikuma vietu 

apskates, savstarpējo mijiedarbību un standartu vienotību; 

▪ uzzināt, kas uztur valsts nozīmes DNS un pirkstu nospiedumu datu 

bāzes, tematiskos un tehniskos sistēmu administratorus, likumisko 

bāzi utt.; 

▪ uzzināt, kādas metodes, aparatūra un programmatūra (automātiskā, 

pusautomātiskā un manuālā) tiek pielietota personu identifikācijai 

skaņu ierakstu ekspertīzēs, skaņu ierakstu autentiskuma un montāžas 

noteikšanai, audioierakstu attīrīšanai no trokšņiem un videoierakstu, 

kas satur skaņu, analīzei. 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un 

pasākumu īstenošana   

6.  

Tiesu ekspertīžu sistēmas un 

notikumu vietas apskates 

kapacitātes stiprināšana 

Projekta mērķis ir tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates 

kapacitātes stiprināšana, nodrošinot kriminālistikas speciālistus ar 

nepieciešamo aprīkojumu un zināšanām par mūsdienu iespējām 

noziegumu izmeklēšanā un citu valstu pieredzi šajā jomā, kā arī, lai 

nodrošinātu drošu darba vidi notikuma vietas apskates laikā. 



 

21 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

7.  

Pieredzes, zināšanu un labās 

prakses apmaiņas vizīte par 

jautājumiem, kas saistīti ar 

starptautisku projektu īstenošanu 

un sadarbības attīstību, kā arī uz 

procesiem balstītas vadības 

sistēmas pamatprincipiem 

Projekta mērķis ir īstenot labākās prakses piemēru apmaiņu par procesu 

sistematizāciju, kā arī par procesu aprakstu izstrādi, analīzi, shematisku 

attēlojumu, procesu digitalizāciju, procesu vadību, elastīgas 

nodarbinātības sistēmas izveidi, attālināta darba iespēju attīstīšanu 

policijā. 

8.  

Valsts policijas koledžas (Latvija) 

un Akureirī Universitātes (Islande) 

pieredzes un zināšanu apmaiņas 

vizīte par policijas izglītības 

sistēmu 

Projekta mērķis ir nodrošināt pieredzes un zināšanu apmaiņu par policijas 

izglītības sistēmu starp Valsts policijas koledžu (Latvija), Akureyri 

Universitāti (Islande) un Reikjavīkas Metropolitēnas policijas Policijas 

apmācības un profesionālās pilnveides centru. 

Plānotās iniciatīvas starp abām izglītības iestādēm pamatojums:   

Pieredzes apmaiņa par policijas amatpersonu izglītības sistēmu, 

profesionālās pilnveides (tālākizglītības)  pasākumu organizēšanu un 

īstenošanu, labās prakses izzināšanu, īpašu uzmanību pievēršot šādiem 

jautājumiem: 

▪ profesionālās pilnveides (tālākizglītības) procesa organizēšana un 

nodrošināšana; 

▪ policijas amatpersonu mācību vajadzību noteikšana un analīze; 

▪ digitālie risinājumi mācību procesa organizēšanai un nodrošināšanai; 

▪ policijas darbinieku praktisko iemaņu apmācība (šaušana, speciālā 

fiziskā sagatavotība), procesa organizēšana un nodrošināšana; 

▪ sadarbība ar struktūrvienībām mācību procesa nodrošināšanai; 

▪ policijas darbinieku profesionālās pilnveides plānošana un 

koordinēšana u.c. 

9.  

Pieredzes un zināšanu apmaiņas 

vizīte par policijas izglītības 

sistēmu    

Projekta mērķis ir nodrošināt pieredzes un zināšanu apmaiņu par policijas 

izglītības sistēmu starp Valsts policijas koledžu (Latvija) un Norvēģijas 

Policijas universitātes koledžu (Norvēģija). 

Plānotās iniciatīvas starp abām izglītības iestādēm pamatojums:   

Pieredzes apmaiņa par policijas amatpersonu izglītības sistēmu, 

profesionālās pilnveides (tālākizglītības)  pasākumu organizēšanu un 

īstenošanu, labās prakses izzināšanu, īpašu uzmanību pievēršot šādiem 

jautājumiem: 

▪ profesionālās pilnveides (tālākizglītības) procesa organizēšana un 

nodrošināšana; 

▪ digitālie risinājumi mācību procesa organizēšanai un nodrošināšanai; 

▪ sadarbība ar struktūrvienībām mācību procesa nodrošināšanai; 

▪ policijas darbinieku profesionālās pilnveides plānošana un 

koordinēšana u.c. 

10.  

Tematiskā konference par 

aktuāliem jautājumiem 

tiesībaizsardzības jomā   

Divpusējās sadarbības apmaiņas iniciatīvas ietvaros tiks organizēta  

konference “Reaģēšana  ģimenes vardarbības gadījumos, iesaistīto 

institūciju kompetence un sadarbība” un tās mērķis ir nodrošināt 

pieredzes un zināšanu apmaiņu par jautājumiem, kas saistīti ar policijas 

iestāžu reaģēšanu uz ģimenes vardarbību un sadarbību ar citām 

institūcijām, novēršot vardarbību mājoklī,  starp Valsts policijas koledžu 

(Latvija), Akureyri Universitāti (Islande), Norvēģijas policijas 

universitātes koledžu (Norvēģija),   Policijas akadēmiju Ščitno (Polija), 

Igaunijas Drošības zinātņu akadēmiju un Policijas skolu (Lietuva), kā 

rezultāta tiks stiprināta un stimulēta  ilgtermiņa sadarbības attīstība.  

Plānotā iniciatīva starp izglītības iestādēm pamatojums: Pieredzes 

apmaiņa par policijas iestāžu kompetenci ģimenes vardarbības 

novēršanā, labās prakses izzināšanu, īpašu uzmanību pievēršot šādiem 

jautājumiem: 

▪ policijas iestāžu kompetence ģimenes vardarbības novēršanā un 

tūlītēju draudu izvērtēšanā – tiesiskais regulējums;  

▪ policijas iestāžu sadarbība ģimenes vardarbības novēršanā;  

▪ personu, to starp nepilngadīgo, tiesību nodrošināšana, lemjot 

jautājumu par varmākas nošķiršanu. 

Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu īstenošana   



 

22 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

11.  

Ekonomisko noziegumu 

izmeklēšanas kapacitātes 

stiprināšana    

Projekta mērķis ir veicināt tiesiskumu un noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas, krāpšanas, finanšu, ekonomisko noziegumu 

identificēšanas/atklāšanas un tiesu efektivitātes stiprināšanu, papildus 

stiprināt specializēto izmeklētāju (starpdisciplināros jautājumos) iesaisti 

un profesionalitāti ekonomisko noziegumu izmeklēšanā un iztiesāšanā, 

vismaz par 40% palielinot atklāto kriminālprocesu un kriminālvajāšanai 

nodoto kriminālprocesu īpatsvaru. 

 

2.3. Pārskats par ārvalstu finanšu palīdzības un valsts pamatbudžeta līdzdalības maksājumu finansēto 

projektu ieņēmumiem un izdevumiem (euro) 

20.tabula 

Rādītāji 2022.gads 2021.gads 2020.gads 

plāns izpilde plāns izpilde plāns izpilde 

1 2 3 4 5 6 7 

Resursi izdevumu segšanai  

(1.+2.+3.) 

3 966 909 2 787 735 1 536 525 1 227 075 3 136 590 2 469 808 

1. Ārvalstu finanšu palīdzība  352 784 271 318 491 408 446 025 368 532 238 758 

2. Valsts pamatbudžets 3 560 362 2 463 499 709 662 511 862 2 056 885 1 828 148 

3. Transferti 53 763 52 918 335 455 269 188 711 173 402 902 

Izdevumi  (1.+2.+3.) 4 596 877 3 155 435 1 538 159 951 921 2 772 394 2 246 482 

1. Ārvalstu finanšu palīdzība  982 752 643 529 491 408 172 997 481 804 245 041 

uzturēšanas izdevumi  967 763 639 165 491 408 172 997 402 996 182 302 

izdevumi kapitālieguldījumiem 14 989 4 364 0 0 78 808 62 739 

2. Valsts pamatbudžets 3 560 362 2 463 499 709 662 511 862 1 998 988 1 781 908 

uzturēšanas izdevumi  1 296 930 781 864 429 365 352 354 516 083 390 585 

izdevumi kapitālieguldījumiem 2 263 432 1 681 635 280 297 159 508 1 482 905 1 391 323 

3. Transferti 53 763 48 406 337 089 267 061 291 602 219 534 

uzturēšanas izdevumi  53 763 48 406 337 089 267 061 291 602 219 534 

izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 0 0 0 

 

Saskaņā ar likuma “Par policiju” 34.pantu (Valsts policijas finansēšana) Valsts policijas 

finanšu līdzekļus veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem valsts budžetā un pašu ieņēmumi, 

kurus iegūst, noteiktā kārtībā noslēdzot līgumus ar juridiskajām un fiziskajām personām. 

2022.gadā Valsts policijas budžetā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi sastādīja 662 336 euro. 

• ieņēmumi no ceļu satiksmes negadījumu novēršanas pasākumiem –  352 253 euro; 

• ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem – 20 680 euro; 

• ieņēmumi no Valsts policijas Kriminālistikas pārvaldes sniegtajiem pakalpojumiem – 

38 328 euro; 

• ieņēmumi no Valsts policijas darbinieku un transportlīdzekļu iesaistīšanas publiskos 

pasākumos – 74 834 euro; 

• ieņēmumi no Valsts policijas transportlīdzekļu izmantošanas lielgabarīta vai smagsvara 

transportlīdzekļu pavadīšanā – 30 088 euro; 

• iestādes saņemtā atlīdzība no apdrošināšanas sabiedrības par avārijā cietušo automašīnu 

11 536 euro; 



 

23 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• ieņēmumi no dažāda veida ekspertīzēm – 69 620 euro; 

• ieņēmumi no alkohola, narkotisko un psihotropo vielu ietekmes pārbaudes – 21 771 

euro; 

• pārējie ieņēmumi – 43 225 euro. 

 

2.4. Darbības rezultāti noziedzības apkarošanas jomā 

 

Lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību valstī un garantētu personu un sabiedrības drošību, 

Valsts policijas 2022. gadā savas kompetences ietvaros veica pasākumus, lai novērstu, atklātu 

un pārtrauktu noziedzīgus nodarījumus un samazinātu noziedzības līmeni valstī. 

3.grafiks 

 
 

2022. gadā valstī reģistrēts 33 821 (+1001 jeb +3%) noziedzīgs nodarījums. 

Noziedzības līmenis uz 10 tūkstošiem iedzīvotāju ir 180,3 noziedzīgi nodarījumi (2021.gadā – 

173,4).  Valsts policijā 2022. gadā reģistrēti 31 741 (+951; +3,1%) noziedzīgi nodarījumi. 

Valsts policija izmeklē 93,8% no kopējā noziedzīgo nodarījumu skaita valstī.  

 

Valsts policijā 2022. gadā uzsākti 30377 (+1294; +4,4%) kriminālprocesi, no kuriem: 

• sevišķi smagi 1371 (+68; +5,2%); 

• smagi 6811 (+342; +5,3%); 

• mazāk smagi 16806 (+1243; +8%); 

• kriminālpārkāpumi 1995 (-319; -13,8%); 

• kvalificēti pēc piederības pie grupas objekta 3394 (-40; -1,2%). 

 

Valsts policijā atklāti 11167 (-341; -3 %) kriminālprocesi (t.sk. iepriekšējos periodos 

uzsāktie), no kuriem: 

• sevišķi smagi 627 (-58; -8,5%); 

• smagi 1708 (-211; -11%); 

• mazāk smagi 7503 (+37; +0,5%); 

• kriminālpārkāpumi 1313 (-106; -7,5%). 

 



 

24 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

Noziedzības raksturojums (Valsts policijā reģistrēto noziedzīgo nodarījumu sadalījums 

pēc smaguma pakāpes 2022. gadā) 

 

2022. gadā Valsts policijā palielinājies reģistrēto: 

• smago noziegumu skaits – 6 901 (+42; +0,6%) un veido 21,7% no Valsts policijā 

kopumā reģistrētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem; 

• mazāk smago noziegumu skaits – 19 096 (+1624; +9,3%) un veido 60,2% no 

Valsts policijā kopumā reģistrētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem. 

2022. gadā Valsts policijā samazinājies reģistrēto: 

• sevišķi smago noziegumu skaits – 1 599 (-428; -21,1%) un veido 5% no Valsts 

policijā kopumā reģistrētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem; 

• kriminālpārkāpumu skaits – 2 202 (-331; -13,1%) un veido 6,9% no Valsts 

policijā kopumā reģistrētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem. 

 

Sevišķi smagu noziegumu kopskaitā samazinājies krāpšanu lielā apmērā vai organizētā 

grupā (Krimināllikuma 177.p.3.d.) – 124 (-583), narkotisko vielu realizācijas lielā apmērā vai 

organizētā grupā (Krimināllikuma 253.1p.3.d.) – 120 (-49) gadījumu skaits, pornogrāfiska 

priekšnesuma demonstrēšanas, pornogrāfiska rakstura materiāla aprites noteikumu pārkāpšana 

(Krimināllikuma 166.p.4.d.) – 38 (-28), tīšu smagu miesas bojājumu ar nāves sekām 

(Krimināllikuma 125.p.3.d.) – 28 (-29) gadījumu skaits. 

Pieaudzis noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas (Krimināllikuma 195.p.3.d.) – 299 

(+81), piesavināšanās lielā apmērā (Krimināllikuma 179.p.3.d.) – 156 (+100), izvarošanas 

(Krimināllikuma 159.p.) – 116 (+34) un seksuālas vardarbības (Krimināllikuma 160.p.2.-6.d.) 

– 173 (+50) gadījumu skaits. 

Smagu noziegumu kopskaitā pieaudzis zādzību ar iekļūšanu (Krimināllikuma 

175.p.3.d.) – 3373 (+118), viltotas naudas un finanšu instrumentu nelikumīgas aprites 

(Krimināllikuma 192.p.1.d.) – 774 (+184), cietsirdība un vardarbība pret nepilngadīgo 

(Krimināllikuma 174.p.2.d.) – 95 (+38) gadījumu skaits. 

Samazinājies nelikumīgu darbību ar finanšu instrumentiem un maksāšanas līdzekļiem 

(Krimināllikuma 193.p.2.d.) – 887 (-267) gadījumu skaits. 

Mazāk smagu noziegumu kopskaitā pieaudzis zādzību, krāpšanu, piesavināšanās nelielā 

apmērā (Krimināllikuma 180.p.) – 7911 (+1508), zādzību (Krimināllikuma 175.p.1.d.) – 1314 

(+187), transporta līdzekļu reģistrācijas numura zīmes nolaupīšanas (Krimināllikuma 

265.p.2.d.) – 246 (-92), krāpšanu automatizētā datu apstrādes sistēmā (Krimināllikuma 

177.1p.1.d.) – 74 (+31), ziņu nesniegšanas un nepatiesu ziņu sniegšanas par līdzekļu piederību 

un patieso labuma guvēju (Krimināllikuma 195.1p.1.d.) – 216 (+64) un spridzināšanas draudu  

(Krimināllikuma 231.1p.1.d.) – 162 (+128), gadījumu skaits. 

Samazinājies krāpšanas (Krimināllikuma 177.p.1.d.) – 1130 (-311) un  datu, 

programmatūras un iekārtu iegūšana, izgatavošana, izplatīšana, izmantošana un glabāšana 

nelikumīgām darbībām ar finanšu instrumentiem un maksāšanas līdzekļiem (Krimināllikuma 

193.1p.1.d.) – 334 (-299) gadījumu skaits. 

Kriminālpārkāpumu kopskaitā samazinājies izvairīšanās no uzturēšanas 

(Krimināllikuma 170.p.)  – 1035 (-292), narkotisko vielu neatļautas lietošanas (Krimināllikuma 

253.2p.1.d.) – 133 (-111) gadījumu skaits. 



 

25 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

Pieaudzis nolēmuma par aizsardzību pret vardarbību nepildīšanas (Krimināllikuma 

168.1p.) – 568 (+48) gadījumu skaits. 

2022. gadā Valsts policijā par aizdomās turētajām atzītas 9803 (-343) personas, no 

kurām: 

• 87,3%  no visām personām vai 8558 (-293) ir vīrietis, no kuriem 455 (-23) – 

nepilngadīgi; 

• 12,7% no visām personām vai 1245 (-50) ir sievietes, no kurām 55 – nepilngadīgas. 

2022. gadā pie kriminālatbildības sauktas 8 548  (-263) personas, no kurām[1]: 

• 88,2% no visām personām 7542 (-258) ir vīrieši, no kuriem 310 (-32) nepilngadīgi; 

• 11,8% no visām personām 1006 (-5) ir sievietes, no kurām 39 (+5) nepilngadīgas. 

 

Līdz 2022. gada 30. jūnijam Valsts policijā tika uzskaitītas noziedzīgas grupas, kuru 

darbība ir pārtraukta (3 noziedzīgu grupu kategorijās), bet no 2022. gada 1. jūlija Valsts policijā 

tika mainīta noziedzīgu grupējumu klasifikācijas un uzskaites sistēma un tiek atsevišķi 

uzskaitīti noziedzīgi grupējumi, kuru darbība ierobežota un kuru darbība izbeigta (6 noziedzīgu 

grupējumu kategorijās), līdz ar to uzskaitīt precīzu un salīdzināmu noziedzīgu grupējumu 

skaitu, kuru darbība ir izbeigta 2022. gadā, nav iespējams. 

2022. gadā Valsts policija turpināja mērķtiecīgu darbu noziedzīgu grupējumu 

apkarošanā un ir veikti pasākumi šīs darbības efektivizēšanai un prioritizēšanai ilgtermiņā. 

Noziedzīgu, t.sk. organizētu grupu darbības jomas pamatā ir: 

• narkotisko un psihotropo vielu nelegālā aprite; 

• akcīzes preču nelegālā aprite;  

• dažāda veida zādzības (piemēram, zādzības no mājokļiem, tirdzniecības 

objektiem, automašīnu zādzības, automašīnu lukturu zādzības, automašīnu 

katalizatoru zādzības u.c.); 

• krāpšanas, sevišķi izmantojot informācijas tehnoloģijas viltotās platformās, kā arī 

uzdodoties par citu personu; 

• laupīšanas;  

• noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana. 

 

Mobilu noziedzīgo grupu pamatdarbības jomas pamatā saistītas ar pret īpašumu vērstiem 

noziegumiem. Valstī kopumā reģistrēti 17 614 (+1 146; +7,0 %) noziedzīgi nodarījumi pret 

īpašumu. Valsts policijā reģistrēti 17 329 (+1 229; +7,6 %) noziedzīgi nodarījumi pret īpašumu.  

 Valsts policijā reģistrētas 284 (+25) laupīšanas (Krimināllikuma 176.pants), t.sk. 6 (+2) 

laupīšanas pēc Krimināllikuma 176.p. 4.d. (laupīšanu, ja tā izdarīta, lietojot šaujamieročus vai 

sprāgstošas vielas, vai ja tā saistīta ar smagu miesas bojājumu nodarīšanu cietušajam, vai ja tā 

izraisījusi citas smagas sekas). Laupīšanas joprojām pārsvarā tiek izdarītas uz ielas, atsevišķos 

gadījumos – mājoklī, veikalā, lombardā, aptiekā, nakts klubā, degvielas uzpildes stacijā, u.c. 

Visbiežāk tās tiek veiktas, pielietojot fizisku spēku. Minētā veida noziegumi tiek izdarīti arī, 

piedraudot ar nazi vai šaujamierocim līdzīgu priekšmetu, pielietojot vardarbību, izsakot 

draudus, pielietojot gāzes baloniņu vai izraujot mantas no rokām. Laupīšanu izdarīšanu veicina 

 
[1] Dati no IC Sodu reģistra datu noliktavas sistēmas (DWH) datu masīviem "202212". 



 

26 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

faktori kā alkohola lietošana, neakurāta rīcība ar naudu, atrašanās ārpus mājas tumšā diennakts 

laikā. 

Valstī kopumā reģistrētas 4 839 (+34; +7,6 %) zādzības (pēc Krimināllikuma 175.pants), 

t.sk. 3 396 (+127; +3,9 %) zādzības ar iekļūšanu un automašīnu zādzības (Krimināllikuma 

175.p.3.d.). Valsts policijā reģistrētas 4 803 (+338; +7,6 %) zādzības (pēc Krimināllikuma 

175.pants), t.sk. 3 373 (+118; +3,6%) zādzības ar iekļūšanu un automašīnu zādzības 

(Krimināllikuma 175.p.3.d.). 

Valstī kopumā reģistrētas 7 977 (+1 458; +22,4 %) zādzības, krāpšanas un 

piesavināšanās nelielā apmērā (pēc Krimināllikuma 180.panta).  Valsts policijā reģistrētas 7 911 

(+1 508; +23,6 %) zādzības, krāpšanas un piesavināšanās nelielā apmērā (pēc Krimināllikuma 

180.panta).   

Valstī kopumā  reģistrēti 2760 (-100; -3,5%) svešas mantas tīšas iznīcināšanas vai 

bojāšanas gadījumi (Krimināllikuma 185.pants). Savukārt Valsts policijā reģistrēti 2723 (-78; -

2,8%) mantas tīši iznīcināšanas vai bojāšanas gadījumi. Visvairāk minētā veida noziegumi 

reģistrēti Rīgā. 

Kopš 2018. gada zādzību skaits no mājokļiem ir ar stabilu lejupejošu tendenci. Zādzību 

no mājokļiem, t.sk. no privātmājām, apdraudējuma priekšmeti pārsvarā ir sadzīves tehnika, 

datortehnika, mobilie telefoni, zeltlietas, nauda, kā arī elektroinstrumenti (trimmeri, zāles 

pļāvēji, motorzāģi u.c.). Iekļūšanas veidi mājoklī: 

• Atspiežot durvju, logu aili; 

• Izsitot durvju, loga stiklu; 

• Salaužot slēdzeni; 

• Iekļūstot caur otro stāvu atspiežot durvju, logu aili. 

 

Valsts policijā reģistrēti 287 (-18; - 6 %) automašīnu zādzības gadījumi, no tām 74 (+12) 

automašīnas nav vecākas par 10 gadiem. Pieaugums vērojams jauno automašīnu (no 2011.gada 

izlaiduma un jaunākas) zādzībām. Starp visvairāk zagto automašīnu markām joprojām ir BMW, 

Audi, VW un Toyota. Pēc automašīnu modeļiem visvairāk tika zagti Audi A4 un Audi A6, 

BMW (3.sērijas, 5.sērijas un X5). Jauno automašīnu segmentā (Toyota, KIA un Hyundai). No 

meklēšanā izsludinātā kopējā autotransporta skaita tiek atrastas apmēram 57% autotransporta 

vienības.  

 Zādzības izdarītas: 

• izmantojot GPS iekārtas potenciālo upuru izsekošanai; 

• jaunu automašīnu, kuras ir aprīkotas ar „bezatslēgas” sistēmām (keyless-go, smart 

key Comfort Access u.t.l.), zādzībām izmantotas specializētas elektroniskās 

ierīces; 

• 5 līdz 10 gadus vecu automašīnu zādzību izdarīšana veikta, izmantojot 

mehāniskus un elektroniskus speciāli noziedzīga nodarījuma īstenošanai 

izgatavotus vai pielāgotus rīkus; 

• iepriekš nozogot automašīnas aizdedzes atslēgas, pārsvarā no privātmājām; 

• jo īpašnieki vieglprātīgi atstāja automašīnas atslēgas aizdedzē vai pat iedarbinātas 

automašīnas (pārsvarā kurjeri-ārvalstnieki).  

 

Valsts policijā 2022. gadā kopumā reģistrēti 1088 (-189; -14,8%) noziedzīgi nodarījumi 

saistībā ar narkotisko/psihotropo vielu nelikumīgu apriti. Valsts policijā reģistrētie noziegumi 



 

27 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

veido 85,7% no valstī kopumā reģistrētajiem minētā veida noziegumiem. Kā atsevišķi unikāli 

gadījumi reģistrētas: iegādāšanās un glabāšana – 614 (+17); vielu realizācija 325 (-66); 

neatļauta lietošana 133 (-111) un augu sēšana un audzēšana 29  (-38). Valsts policijā kopumā 

veica 2430 (-202) narkotisko/psihotropo vielu izņemšanas. Valsts policijā darbības rezultātā 

tika atklātas 17 (-12) marihuānas audzētavas. Izņemto narkotisko vielu īpatsvara izmaiņas: 

• marihuāna nemainīgi augstā vietā (izņemto vielu daudzums pieaug); 

• pieaug amfetamīna izņemšanu skaits; 

• pieaug Ekstazī grupas vielu izņemšanu skaits un izņemtais daudzums; 

• pieaug psihotropo medikamentu izņemšanu skaits; 

• Latvijā kontrolējamo vielu sarakstos jauniekļauto vielu izņemšanu skaits būtiski 

nemainās, bet samazinās izņemto vielu daudzums. 

Izņemto narkotisko vielu daudzums kilogramos: kokaīns – 172; marihuāna (izžāvēta) – 

164; marihuāna (nežāvēta) –  64; citas narkotiskās/psihotropās vielas un maisījumi – 18; 

metamfetamīns – 9; JV (ieskaitot Jauno sintētisko opioīdu (JSO) un tos saturošus maisījumus) 

– 2; hašišs –  2.  

Nelegālo akcīzes preču aprite nemainīgi saglabā savu aktualitāti. Aizvien akcīzes preču 

nelegālās aprites īpatsvaru ne tikai Latvijā, bet arī citās Eiropas valstīs ietekmē ekonomiskā 

situācija. Nelegālo akcīzes preču apriti ietekmē nodokļu politika – šobrīd Latvijā ir Baltijas 

valstīs augstākā akcīzes nodokļa likme. Ģeogrāfiskā izvietojuma dēļ visaktīvāk tiek izmantota 

Latgales reģiona teritorija, jo tajā tiek nodrošināta starptautiskā dzelzceļa lokomotīvju kravas 

vilcienu kustība no/uz Baltkrievijas Republiku un Krievijas Federāciju, izmantojot dzelzceļa 

transportu, tiek ievestas ar akcīzes nodokli apliekamās preces, galvenokārt cigaretes, vienlaikus 

2022. gadā samazinājusies Latgales reģiona teritoriju šķērsojošo starptautisko dzelzceļa 

lokomotīvju kravas vilcienu kustība no Baltkrievijas un Krievijas saistībā ar ES sankcijām pret 

minētajām valstīm Ukrainas kara kontekstā. 

Ir samazinājies reģistrēto noziedzīgo nodarījumu skaits akcīzes preču nelikumīgas aprites 

jomā, kā arī uzsākto kriminālprocesu skaits – 626 (-137). Par nelegālu akcīzes preču nelikumīgu 

apriti Valsts policijā tika uzsākts 1291 (-168) administratīvais process, visvairāk saistībā ar 

tabakas izstrādājumiem – 889. (2021. gadā – 1459 administratīvie procesi (pēc Administratīvā 

atbildības likuma) un sastādīti 8 administratīvā pārkāpuma protokoli (pēc Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksa (zaudējis spēku)).  Veiktas 86 (-60) resoriskās pārbaudes. 

Valsts policijas struktūrvienības veica 1782 (-950) akcīzes preču nelegālās aprites 

novēršanas pasākumus (mērķtiecīgas pārbaudes), kuru ietvaros izņemtas6: 

• cigaretes – 15,7 milj. (-18,55 milj.);  

• tabaka – 10,84 tūkst. kg (-9,3 tūkst. kg); 

• alkohols – 53,88 tūkst. litri (+20,73 tūkst. litri);  

• naftas produkti – 205,91 tūkst. litri (+137,91 tūkst. litri).  

 

 
6Informācija par novērstajiem zaudējumiem atspoguļota pamatojoties uz Valsts ieņēmuma dienesta sniegto informāciju. 



 

28 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

Valsts policija atklājusi 3 (+2) nelegālas cigarešu ražotnes un 1 nelegālu elektronisko 

cigarešu un nikotīnu saturošu šķidrumu ražotni, 4 (+4) nelegālās alkohola ražotnes un 9 

nelegālās degvielas uzpildes vietas.7  

Izņemto nelegālo cigarešu apjoms, salīdzinot ar iepriekšējo periodu ir samazinājies par 

54,2%. Izņemtais naftas produktu daudzums ir pieaudzis par 67 %.  

2022. gadā Valsts policijā tika uzsākti 334 (+58) kriminālprocesi par noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizēšanu (Krimināllikuma 195.pants) un kriminālvajāšanas uzsākšanai kopumā 

tika nosūtīti 96 (-11) kriminālprocesi, t.sk. 4  kriminālprocesi uz ārvalstīm. Uzsākto 

Kriminālprocesu skaita palielinājums liecina, ka minētais noziegums nezaudē savu aktualitāti. 

2022. gadā Valsts policijas amatpersonas uzlika arestu mantai – 475 056 878  euro apmērā 

(-1,057 miljrd.). Par noziedzīgi iegūtu mantu tika atzīti un konfiskācijai nodoti  – 134 967 238 

euro (+66,188 milj.), no kuriem: 133 991 417 euro ieskaitīti valsts budžetā un 975 820 euro 

atgriezti īpašniekiem vai likumīgajiem valdītājiem. 

2022. gadā 121 kriminālprocesā, kas atrodās Valsts policijas lietvedībā, tika arestēta 

prezumētā noziedzīgi iegūtā manta (ja mantas vērtība nav samērīga ar personas likumīgiem 

ienākumiem) kopsummā ~ 12,089 milj. euro (-10,8 milj. euro). 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu atguves dienesta (ARO) darbība: 

• uzsāktas 64 (+11) ārvalstu lietas,  identificēti aktīvi ~1.125 milj. euro (+395 tūkst. 

euro); 

• uzsākta 221 (+60) nacionālā lieta (Valsts policijā, Valsts ieņēmuma dienestā, 

Nodokļu un muitas policijas pārvaldē, Iekšējā drošības birojā, Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas birojā, Valsts Robežsardzē, prokuratūrā), identificēti  

aktīvi ~ 19.256 milj. euro (-20.716 milj. euro). 

Valsts policijā veikts 57 personas mantiskā stāvokļa samērīguma izvērtējums 9 

kriminālprocesu un 6 operatīvās uzskaites lietu ietvaros. 

Lai gan ir pamats uzskatīt, ka Latvijas finanšu sistēma vairs netiek tik plaši izmantota 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana (2018.-2019. gadā tika aizsākts finanšu sektora 

regulējuma, uzraudzības un kontroles uzlabošanas process un tika atklāta noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizēšana, kas īstenota pārvedot noziedzīgi iegūtos līdzekļus uz Latvijas finanšu 

sistēmu), vēsturiski paveikto noziegumu skaits ir ievērojams. Galvenokārt noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizēšanas organizētāji ir Latvijas, Ukrainas un Krievijas rezidenti, tāpat arī 

nozieguma īstenošanā iesaistīti Uzbekistānas, Lietuvas, Igaunijas, Čehijas, Francijas rezidenti. 

 Visbiežāk noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācija tiek veikta jau identificētos un 

vispārzināmos paņēmienos: 

• norēķinu shēmas (billing schemes) - čaulas uzņēmumi, fiktīvi pārdevēji; 

• algas shēmas (payroll schemes) - komisiju shēmas; 

• izdevumu atlīdzināšanas shēmas (expense reimbursement schemes) - fiktīvi un/vai 

paaugstināti izdevumi; 

• manipulācijas ar ieņēmumiem (skimming) - nereģistrēti un/vai samazināti 

pārdošanas apjomi; 

• interešu konflikts un kukuļošana;  

• dokumentu viltošana un informācijas slēpšana par uzņēmumu patiesā labuma 

guvējiem; 

 
7Informācija apkopota no Valsts policijas reģionālajām struktūrvienībām. 



 

29 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• uzņēmumu dibināšanai izmanto nominālus direktorus; 

• vairāku bankas kontu izmantošana, u.c. 

 

Vidējais noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas periods ir 1-2 gadi, tas pamatā attiecās 

uz legalizācijas pirmo un otro stadiju, t.i., noziedzīgi iegūtu līdzekļu izvietošanu un 

strukturēšanu. Tostarp, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas trešajā stadijā – līdzekļu 

integrācijā, piemēram, ieguldījumi finanšu instrumentos un depozītos, notiek arī ilgākā periodā, 

līdz pat 10 gadiem. Noziedzīgi iegūti līdzekļi pamatā tiek ieguldīti nekustamajos īpašumos, 

pārvērsti finanšu instrumentos un dārgmetālos, par tiem iegādāti juvelierizstrādājumi, dārgas 

automašīnas un luksa preces (pulksteņi u.c.). Saglabājās iepriekšējos periodos konstatētās 

tendences: līdzekļu pārvēršana finanšu instrumentos un aizdomīgu prasījumu cedēšana trešajām 

personām. Turpinājās kopš 2020. gada novērotā tendence: alternatīvu norēķinu platformu 

(reklāmdevēju tīkli, norēķinu sistēmas u.c.), īpaši Lietuvā reģistrētu, izmantošana. Aktuāli ir arī 

kredītiestāžu darbinieku izdarītie noziedzīgie nodarījumi, proti, gadījumi, kad kredītiestāžu 

darbinieki atbalstījuši noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu. Par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizēšanas degpunktiem joprojām var uzskatīt advokātus un zvērinātus notārus, citus 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas likuma subjektus. 2022. gadā turpināja palielināties 

saņemtās informācijas apjoms par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas shēmām, kuras tiek 

īstenotas, izmantojot kriptovalūtas. Turpmākajā periodā gaidāmas noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizēšanas tipoloģiju izmaiņas, kas orientētas uz nacionālo līmeni, kā arī vēl straujāks 

pieaugums alternatīvu norēķinu platformu un kriptovalūtu izmantošanai noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizēšanai. 

 

2022. gadā Valsts policijā reģistrēti 878 (+66) tīši miesas bojājumu nodarīšanas 

gadījumi (Krimināllikuma 125.p.-130.p.), t.sk. 122 (-10) tīši smagu miesas bojājumu 

nodarīšanas gadījumi (Krimināllikuma 125.p.) un 28 (-29) tīši smagu miesas bojājumu 

nodarīšanas gadījumi ar nāves sekām (Krimināllikuma 125.p. 3.d.), nonāvētas 28 personas. 

Laika posmā no 2018.gada līdz 2022.gadam ir vērojams reģistrēto miesas bojājumu 

(Krimināllikuma 125.-130.p.) kopskaita  stabils samazinājums.  Lai arī tīšu smagu miesas 

bojājumu ar nāves sekām skaits 2021. gadā bija pieaudzis, tomēr ilgtermiņā vērojama relatīvi 

stabila noziedzības tendence.  Miesas bojājumu izdarīšanas ietekmējošie faktori 5 gadu periodā 

nav būtiski mainījušies. Smagi miesas bojājumi visbiežāk tiek izdarīti savstarpēju sadzīvisku 

strīdu un konfliktu rezultātā, kopīgas alkoholisko dzērienu lietošanas laikā. Miesas bojājumu 

nodarīšanai kā rezultātā iestājas personas nāve pārsvarā ir sadzīvisks raksturs, kas bieži saistīts 

ar personu antisociālu uzvedību, alkoholisko dzērienu lietošanu. Pārsvarā upuri bija savstarpēji 

pazīstami ar vainīgo personu. Valsts policijā Uzsākti 111 (-29) kriminālprocesi par draudiem 

izdarīt slepkavību un smagus miesas bojājumus (KL 132.pants). Reģistrēti  72 (+12) noziedzīgi 

nodarījumi par slepkavībām (Krimināllikuma 116.-188.p.), t.sk. 24 (+5) slepkavības 

mēģinājumi un 7 (+5) sagatavošanās (novērstas). Nonāvētas 38 (+1) personas.  Reģistrētas 3 

slepkavības ar pasūtījuma pazīmēm.    

Slepkavību izdarīšanas tendences 5 gadu periodā nav būtiski mainījušās. 2022. gadā 

tāpat kā pēdējos 5 gados, slepkavību izdarīšanas motīviem 96% gadījumu ir sadzīvisks raksturs, 

kas saistīts ar personu antisociālu uzvedību, alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu vielu 

lietošanu, vai mantkārīgā nolūkā.  75% slepkavību izdarītas mājokļos (dzīvoklis, dzīvojamā 

māja, viensēta, pirts), 25% – ārpus telpām (iela, mežs, lauku teritorija, upes krasts) un 



 

30 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

sabiedriskās vietās. Pārsvarā izdarītajās slepkavībās slepkava un upuris bija savstarpēji 

pazīstami. Pārsvarā visas sadzīves slepkavības izdarītas slepkavam, cietušajam un arī 

klātesošajām personām, nozieguma lieciniekiem atrodoties alkohola reibumā. Pasūtījuma 

slepkavības galvenokārt izdarītas mantkārīgā nolūkā. 

Valstī  kopumā reģistrēti 676 (+1; +0,1%) noziegumi, kas vērsti pret tikumību un 

dzimumneaizskaramību (Krimināllikuma XVI nod.). Valsts policijā reģistrēti 647 (+15; +2,4%) 

noziegumi, kas vērsti pret tikumību un dzimumneaizskaramību (Krimināllikuma XVI nod.), no 

kuriem: 

• 194 (-17; -8%) ir pornogrāfiska rakstura materiālu nelegālas aprites gadījumi; 

• 181 (+53, +41%) ir seksuālas vardarbības gadījumi; 

• 58  (-31; -35%) ir pavešanas netiklībā gadījumi; 

• 116 (+34; +31%) ir izvarošanas gadījumi;  

• 24 (-32; -57%) ir pamudināšanas iesaistīties seksuālās darbībās gadījumi; 

• 48 (+5; +12%) ir gadījumi par seksuāla rakstura darbībām ar personu, kura nav 

sasniegusi 16 gadu vecumu. 

 

2022. gadā nedaudz pieaudzis noziedzīgo nodarījumu pret tikumību un 

dzimumneaizskaramību skaits, un pamatā tas noticis saistībā ar seksuālas vardarbības un 

izvarošanu gadījumu skaita palielināšanos. Samazinājies pamudināšanas iesaistīties seksuālās 

darbībās un pavešanas netiklībā, kā arī pornogrāfiska priekšnesuma demonstrēšanas, 

sutenerisma, intīma rakstura izklaides ierobežošanas un pornogrāfiska rakstura materiāla 

aprites noteikumu pārkāpšanas un personas iesaistīšanas prostitūcijā un prostitūcijas 

izmantošanas un personas nosūtīšanas seksuālai izmantošanai gadījumu skaits. 2022. gadā 

lielākā daļa noziedzīgo nodarījumu pret tikumību un dzimumneaizskaramību tiek veikti reālajā 

vidē (69%). Interneta vietņu ar aizliegto saturu apmeklējumu skaits uz kopējā fona gada laikā 

nesamazinās, bet pakāpeniski pieaug.  95 % no minētajos noziedzīgajos nodarījumos cietušajām 

personām ir sievietes,  un tikai 5 % gadījumu - vīrieši. 84 % gadījumu cietušās personas ir 

pazinušas aizdomās turēto personu pirms tika izdarīts noziedzīgs nodarījums. 62% viņi bijuši 

paziņas vai draugi, bet pārējos gadījumos tie ir bijuši ģimenes locekļi (tēvs – 8%, patēvs – 7%,  

cits radinieks – 5%, brālis – 2%). Nepilngadīgo kā cietušo īpatsvars ir lielāks salīdzinājumā ar 

pilngadīgām personām, jo seksuāla rakstura darbības pret nepilngadīgajiem ir vairāk 

kriminalizētas salīdzinājumā ar pieaugušajiem. Lielāks risks kļūt par cietušo ir bērniem 

pirmsskolas un sākumskolas vecumā, bērniem ar īpašām vajadzībām un bērniem, kuri 

piedzīvojuši vardarbību. Aizdomās turēto personu vecums variē no 11 līdz 83 gadiem, tomēr 

86 % no tām ir pilngadīgas.  Aizdomās turētie galvenokārt ir pilngadīgi vīrieši, kuri agrāk saukti 

pie kriminālatbildības par dažādu noziedzīgo nodarījumu izdarīšanu, t.sk., noziedzīgo 

nodarījumu pret tikumību un dzimumneaizskaramību. 

2022. gadā Valsts policijā pēc Krimināllikuma 154.1 panta (Cilvēku tirdzniecība) 

uzsākti 8 kriminālprocesi. Tajos par aizdomās turētām personām atzīti 13 pilngadīgi Latvijas 

pilsoņi (6 vīrieši un 7 sievietes), no kuriem 1 Latvijas pilsonis nodarījuma izdarīšanas brīdī bija 

nepilngadīgs. Par cietušiem atzītas 11  personas (3 vīrieši un 8 sievietes), no tām 10 pilngadīgas 

un 1 nepilngadīga, visi Latvijas pilsoņi, t.sk. par darba ekspluatāciju  3 personas (Latvijā - 2 

vīrieši, Francijā - 1 vīrietis), par iesaistīšanu krāpšanas tīklā - 2 sievietes, par seksuālo 

ekspluatāciju -  4 sievietes (t.sk.1 nepilngadīga), 2 sievietes par fiktīvām laulībām cilvēku 

tirdzniecības kontekstā. Tika uzsākti arī kriminālprocesi par cilvēku tirdzniecību risku 



 

31 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

Krimināllikuma pantiem (165.1pants, 165.pants, 164.pants, 285.2pants), kuri skar jomas, kas 

atzītas par cilvēku tirdzniecības pamatriskiem.  

 

Nepilngadīgie 2022. gadā izdarījuši 570 (+26) noziedzīgus nodarījumus, no tiem: 

• 360 (-2) – pret īpašumu;  

• 97 (+35) – saistībā ar apreibinošām vielām;  

• 50 (+10) – pret personas veselību;  

• 25 (+14) – pret tikumību un dzimumneaizskaramību.  

Nodarījumi pēc smaguma pakāpes – mazāk smagi noziegumi – 344 (+15), smagi 

noziegumi – 150 (-7), sevišķi smagi noziegumi – 49 (+7), kriminālpārkāpumi – 26 (+6). 

Salīdzinājumā ar 2021.gadu, nepilngadīgie visbiežāk ir izdarījuši noziedzīgus nodarījumus pret 

īpašumu – 63,1% (-3,4%). Palielinājies noziedzīgu nodarījumu skaits, kas saistīti ar apreibinošu 

vielu lietošanu, iegādāšanos, glabāšanu, izgatavošanu, pārvadāšanu un pārsūtīšanu – 17% 

(+5,6%).  Palielinājies noziedzīgu nodarījumu skaits pret tikumību un dzimumneaizskaramību 

– 4,4% (+2,38%).  Palielinājies noziedzīgo nodarījumu skaits pret personas veselību – 8,8% 

(+1,5%). 

 

Kibernoziegumi ieņem stabilu vietu noziedzīgo nodarījumu struktūrā. Līdz ar mūsdienu 

straujās digitālās vides attīstību pieaug arī noziegumu skaits, kas tiek izdarīti interneta vidē. 

Saskaņā ar Saeimā apstiprināto Nacionālo drošības koncepciju, kiberapdraudējums tiek 

uzskatīts par būtisku nacionālās drošības apdraudējumu, jo pieaug informācijas tehnoloģiju 

nozīme gan globālā mērogā, gan valsts pārvaldes, sabiedrības un ekonomikas funkcionēšanai.  

Kibernoziegumi saskaņā ar 2001. gada 23. novembra “Konvenciju par 

kibernoziegumiem” ir noziedzīgi nodarījumi pret datu un datorsistēmu konfidencialitāti, 

integritāti un pieejamību (piemēram, patvaļīga piekļuve, pārtveršana, datu traucēšana, sistēmu 

traucēšana, kaitīgās ierīces); ar datoriem saistīti noziegumi (piemēram, datorkrāpšana); 

noziegumi pret autortiesībām un blakustiesībām; nelikumīgas informācijas aprites noziegumi 

(piemēram, rasu naida, genocīda, kara kurināšana, bērnu pornogrāfijas aprite) jeb tādi 

noziegumi, kas izdarīti tiešsaistē (on-line).  2022. gadā Valsts policijā tika reģistrēti 435 (-440) 

kibernoziegumi (ieviesti Nacionālā likumdošanā saskaņā ar Budapeštas konvenciju “Par 

Kibernoziegumiem”) un atklāti 316 (+48) minētā veida noziegumi. 

Valsts policijā reģistrētas 1461 (-783; -37,2%) krāpšanas (Krimināllikuma 177.pants), 

t.sk. 124 krāpšanas pēc Krimināllikuma 177.p.3.d. (par krāpšanu, ja tā izdarīta lielā apmērā vai 

ja to izdarījusi organizēta grupa, vai ja tā izdarīta, iegūstot narkotiskās, psihotropās, stipri 

iedarbīgās, indīgās vai radioaktīvās vielas, sprāgstvielas, šaujam ieročus vai munīciju). 

 2022. gadā valstī reģistrētas 75 (+29; +61,7%) krāpšanas automatizētā datu sistēmā 

(Krimināllikuma 177.1pants), kā arī  447 (+85; 23,5%) piesavināšanās (Krimināllikuma 

179.pants).  Valsts policijā reģistrētas 75 (+28; +59,6%) krāpšanas automatizētā datu sistēmā 

(Krimināllikuma 177.1pants), kā arī  424 (+95; +28,9%) piesavināšanās (Krimināllikuma 

179.pants), t.sk. 20 (-36; 64,3%) piesavināšanās lielā apmērā (Krimināllikuma 179.p.3.d.).  

2022. gadā valstī reģistrēti 383 (-311; -44,8%) noziedzīgi nodarījumi par datu, 

programmatūras un iekārtu iegūšanu, izgatavošanu, izplatīšanu, izmantošanu un glabāšanu 

nelikumīgām darbībām ar finanšu instrumentiem un maksāšanas līdzekļiem (Krimināllikuma 

193.1 pants), no kuriem Valsts policijā reģistrēti 375 (-291; -43,7%). Tāpat kā iepriekšējos gados 

viena no populārākajām krāpniecības shēmām ir viltus telefona zvani, krāpnieki stādās priekšā 



 

32 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

kā dažādu banku darbinieki. Arī “viltus brokeri”, kad krāpnieki stādās priekšā kā dažādu 

uzņēmumu finanšu brokeri vai arī kā dažādu cita aroda “finanšu speciālisti” un aicina upurus 

investēt finanšu līdzekļus dažādās brokeru/ieguldījumu platformās, kuras nav tiesīgas darboties 

Latvijā. Scenāriji ir dažādi un tie turpina attīstīties. Krāpšanas  lielākoties tiek organizētas un 

izdarītas ārpus Eiropas Savienības valstīm. Līdz ar to šo noziegumu izmeklēšanā tiek īstenota 

starptautiskā sadarbība, kas ir ilgstoša un sarežģīta. Riska grupā joprojām iekļaujami vecāka 

gada gājuma cilvēki, kuri mazāk orientējās elektroniskās norēķinu sistēmās. Krāpnieki sāk 

pielietot jaunas naudas izkrāpšanas shēmas, gan uzdodoties par “Google” darbiniekiem, gan 

par policijas darbiniekiem. 2022. gada otrā pusē kļuva aktuāls krāpšanas mēģinājumu veids, 

kur krāpnieki izsūtīja e-pasta vēstules Valsts policijas /Interpola u.tml. vārdā, kurā norādīts, ka 

pret personu ir uzsākta tiesvedība saistībā ar pornogrāfijas apriti, iespējams, ar mērķi uzsākt 

saziņu un izvilināt personas datus un izkrāpt naudu. Energoresursu kontekstā - gatavojoties 

apkures sezonas sākumam, iedzīvotāju lielais pieprasījums pēc kurināmā (briketes, granulas 

u.tml.) radīja ne vien cenu pieaugumu, bet arī preču iztrūkumu, kas veicināja krāpšanu skaita 

pieaugumu – tika veidoti viltus interneta veikali un krāpnieciski sludinājumi. 

 

Valsts policijā  2022. gadā par “naida noziegumiem” reģistrēti noziedzīgi nodarījumi 

pēc  Krimināllikuma 74¹.p (Genocīda, nozieguma pret cilvēci, nozieguma pret mieru un kara 

nozieguma attaisnošana) – 6 (reģistrēts 1 noziedzīgs nodarījums, kas saistīts ar Ukrainas karoga 

bojāšanu, 1– noziedzīgs nodarījums par Ukrainas karoga nozagšanu, 2 – par baneru bojāšanu 

uz kura pausts atbalsts Ukrainai, 1 – uz ēkas fasādes uzzīmēts “Z” burts un 1 – saistīts ar 

negatīvu nostājas paušanu pret Ukraiņiem aizliekot patronas aiz automašīnas logu tīrītājiem), 

pēc Krimināllikuma 78.p. – 8 (reģistrēti 3 noziedzīgi nodarījumi, kas vērsti pret Ukrainas 

karoga bojāšanu, 2 – par mutiski izteiktiem komentāriem Ukrainas valstspiederīgajiem, 1 – par  

“Z” burta uzrakstu uz ēkas fasādes, 1 – par sociālā interneta vietnē “TIKTOK” ievietotu runu 

ar naida pazīmēm, kā arī 1 – noziedzīgs nodarījums par automašīnas, ar Ukrainas numurzīmi, 

bojāšanu ar melnu krāsu uzrakstot uz tās “Z” burtu), pēc Krimināllikuma 150.p. – 6 (reģistrēti 

6 noziedzīgi nodarījumi, no tiem 2 noziedzīgi nodarījumi – interneta vidē konstatēti 

diskriminējoši komentāri par seksuālo orientāciju, 3 noziedzīgi nodarījumi – interneta vidē 

pausti prettiesiska rakstura ieraksti). Valsts policijā reģistrētie notikumi pamatā saistīti ar 

Krievijas uzsākto karu Ukrainā – tiek zaimots Ukrainas karogs, aizskarti Ukrainas 

valstspiederīgie, uz ēku fasādēm un transportlīdzekļiem zīmēti “Z” burti. 

No 2022. gada 24. februāra līdz 31. decembrim uzsākti 202 kriminālprocesi, kas var būt 

saistīti ar karadarbību Ukrainā vai kuros iesaistīti Ukrainas pilsoņi, veido 0,67% īpatsvaru no 

kopējā Valsts policijā uzsākto kriminālprocesu skaita. Vairāk kā 57% veido noziedzīgi 

nodarījumi pret īpašumu un 17% - noziedzīgi nodarījumi pret satiksmes drošību, pret personas 

veselību – 4%, pret pārvaldes kārtību  –  4%, kā arī 6%  –  noziedzīgi nodarījumi, kas kvalificēti 

pēc Krimināllikuma IX nodaļas. Pievēršot uzmanību notikumiem Ukrainā un nepieciešamībai 

stiprināt Valsts informatīvo telpu Valsts policija ir pievērsusi pastiprinātu uzmanību jomas 

uzraudzībai. Valsts policija audiovizuāla satura izplatības ierobežošanu veic sistēmiski, proti 

nelikumīgu TV saturu ierobežojot vairākos līmeņos ar mērķi ierobežot nelikumīga satura 

izplatību Valstī kopumā. Nelikumīga audiovizuāla satura izplatīšanas jomā Valsts policija:  

• apsekojusi 1 161 publiskās izklaides vietu un to atbildīgās amatpersonas 

informējusi  par retranslācijai aizliegtajām televīzijas programmām, un brīdinājusi par 

atbildību nelegālu sistēmu izmantošanas gadījumā;   



 

33 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• izsniegusi 709 publiskās izklaides vietās informatīvais buklets par grozījumiem 

Aizsargāta pakalpojuma likumā;  

• uzsākusi 60 administratīvā pārkāpuma lietas par nelegālu sistēmu izmantošanu un 

autortiesību/ blakustiesību pārkāpšanu;  

• izņēmusi 309 nelegālās sistēmas;  

• uzsākusi 6 kriminālprocesus par TV programmu nelicencētu retranslāciju un piekļuves 

nodrošināšanu Latvijā retranslējamo audio un audiovizuālo programmu 

sarakstā  neietvertajām televīzijas programmām;  

• nodevusi NEPLP informāciju par 90 nelikumīgām tīmekļvietnēm, lūdzot liegt tām 

piekļuvi. 

 

2.5. Darbības rezultāti likumpārkāpumu novēršanas jomā 

 

2022. gadā Elektroniskajā notikumu žurnālā reģistrēti 300065 (-65596) notikumi. 

Uzsākti 196645 (-44661) administratīvā pārkāpuma procesi. 

2022. gadā reģistrēti 19 152  (-419) ceļu satiksmes negadījumi (CSNg). Ceļu satiksmes 

negadījumu skaits kopumā salīdzinājumā ar 2021.gadu ir samazinājies. Reģistrēts 3371 (-36) 

ceļu satiksmes negadījums ar cietušajiem. Ceļu satiksmes negadījumos cietušas 4137 (-27) 

personas, tajā skaitā 3593 (+45) personas viegli ievainotas, 429 (-41) personas smagi ievainotas. 

Ceļu satiksmes negadījumu skaits, kuros ievainoti elektroskrejriteņu vadītāji - 302 (+109), 

cietušas 312 (+113) personas, no tām 47 nepilngadīgas personas, t. sk. līdz 12 gadiem – 15 

personas, gājusi bojā 1 persona. 2022. gadā notikuši negadījumi ar letālām sekām: 

• sadursme - gāja bojā 37 personas (CSNg skaits 31);   

• apgāšanās – gāja bojā 15 personas, tajā skaitā 1 elektroskrejriteņa vadītājs 

(CSNg skaits15);  

• uzbraukšana šķērslim – gāja bojā 12, tajā skaitā 1 velo vadītājs (CSNg skaits 

12);  

• uzbraukšana stāvošam transportlīdzeklim – bojā gāja 6 personas (CSNg skaits 

6);  

• uzbraukšana gājējam – bojā gāja 28 personas (CSNg skaits 28);  

• uzbraukšana velosipēdistam - bojā gāja 11 personas (CSNg skaits 11);  

• uzbraukšana dzīvniekam – bojā gāja 1 persona (CSNg skaits 1);  

• citi gadījumi – bojā gāja 4 personas (CSNg skaits 4);  

• pasažiera krišana – bojā gāja 1persona (CSNg skaits 1). 

 

Bojā gājušo personu skaits 2022.gadā ir samazinājies - 115 (- 31). Visvairāk bojā gājuši: 

vadītāji – 50 (-9), gājēji – 28 (-14), pasažieri – 19 (+1), velosipēda vadītāji -11 (-2), mopēda 

vadītāji - 1(-3), citi -4 (+2), elektroskrejriteņa vadītājs -1 (0). Gājēji - 24,3% no visiem bojā 

gājušajiem ceļu satiksmes negadījumos. Visvairāk bojā gājušo cilvēku ir Rīgas reģiona teritorijā 

– 45 vai 39,8 % no kopējā bojā gājušo skaita. 

2022. gadā nemainīgi pastiprināta uzmanība pievērsta ātruma pārsniegšanas kontrolei, 

kā arī transportlīdzekļu vadītājiem, kas vada transportlīdzekli alkohola, narkotisko vai 

psihotropo vielu ietekmē, kā arī agresīvas braukšanas kontrolei. Galvenie riska faktori – ceļu 

satiksmes dalībnieku attieksme, transportlīdzekļu tehniskais stāvoklis un ceļu infrastruktūra. 



 

34 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

Valsts policijā konstatēti  154 246 (-26315) ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumi, tai skaitā  par 

atļautā braukšanas ātruma pārsniegšanu – 63313 (-8851), gājēju pārkāpumi – 6653 (-1768), 

drošības jostas un aizsargķiveres – 7328 (-1926), tālruņa lietošanu – 2818 (-1543), par 

transportlīdzekļa vadīšanu alkohola reibumā – 2429 (-1105), velosipēda vai mopēda vadīšanu 

alkohola reibumā– 1237 (+65), elektroskrejriteņu vadītāji alkohola reibumā - 478 (+352); 

transportlīdzekļa vadīšana narkotiku reibumā – 164 (-62), agresīva braukšana – 2091 (-584).  

Fiksējot Ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumus ar Valsts policijas rīcībā esošajiem 

pārvietojamiem fotoradariem, sastādīti 72 974 (+814) administratīvā pārkāpuma lēmumi par 

kopējo naudas sodu summu 3 104 205  (+ 68 720) euro.  Par pārkāpumiem ceļu satiksmē, kas 

fiksēti ar CSDD rīcībā esošajiem fotoradariem, sastādīti 256 096 (+13 300) administratīvā 

pārkāpuma lēmumi par kopējo naudas sodu summu 10 794 225 10 203 035 (+ 591 190) euro. 

2022. gadā Valsts policija visos reģionos kopumā dažādu uzdevumu veikšanai 

(sabiedriskā kārtība un drošība, cilvēku meklēšana, satiksmes uzraudzība, kriminālpolicijas 

nepieciešamībai) vismaz 514 reizes izmantoja dronus. 

Ar netrafarēto automašīnu ar 3600 kameru  fiksēti 14 298 (+6075) ceļu satiksmes 

noteikumu pārkāpumi, tai  skaitā –  transportlīdzekļa izmantošanu ceļu satiksmē attiecībā uz 

kuriem nav veikta sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātā 

apdrošināšana (OCTA) un transportlīdzekļa izmantošanu ceļu satiksmē, kuram noteiktajā 

termiņā nav veikta valsts tehniskā apskate tehniskā apskate – 9649 (+3091), luksofora 

aizliedzošā signāla vai papildsekcijas neievērošana – 190 (-135), transportlīdzekļa vadīšana pa 

sabiedriskā transporta joslu – 2710 (+2228) un citi pārkāpumi 1749 (+1216). 

2022. gada 25. novembrī stājās spēkā grozījumi Krimināllikumā, kas paredz 

kriminālatbildību par transportlīdzekļu vadīšanu alkohola reibumā virs 1,5 promiles. No 2022. 

gada 25. novembra pēc Krimināllikuma 262. (11) – 118 kriminālprocesi.  

2022. gadā kopumā konstatēti transportlīdzekļa vadītāji alkohola reibumā – 4254: 

• administratīvā pārkāpuma lietas – 2429, no kurām 1414 administratīvā pārkāpuma 

lietas par transportlīdzekļa vadīšana alkohola reibumā virs 1,5 promilēm (līdz 

2022. gada 24. novembrim); 

• kriminālprocesi - 1825 gadījumos, no kuriem: 

- 1569 kriminālprocesi uzsākti par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola 

reibumā bez transportlīdzekļa vadītāja apliecības (uzsākti līdz 2022. gada 

24. novembrim);  

- 138 par transportlīdzekļa vadīšanu  alkohola reibumā bez 

transportlīdzekļa vadītāja apliecības (uzsākti no 2022. gada 25. 

novembra); 

- 118 par transportlīdzekļu vadīšanu alkohola reibumā virs 1,5 promilēm 

(no 2022. gada 25. novembra  – pēc grozījumiem Krimināllikumā). 

2022.gadā administratīvā pārkāpuma lietas par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola 

reibumā: 

• no 1,01 līdz 1,5 promilēm – 489;  

• no 0,51 līdz 1,0 promilēm – 498. 

 

Pagaidu aizsardzības pret vardarbību jomā 2022. gadā: 

• Valsts policijas amatpersonas pieņēma 647 (+98) policijas lēmumu par 

nošķiršanu;  



 

35 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• 70 (+3) gadījumos konstatēti policijas lēmuma par nošķiršanu pārkāpumi;  

• policijas lēmuma par nošķiršanu pārkāpumu gadījumos 68 (+18) gadījumos ir 

pieņemti Izpildrīkojumi par piespiedu naudu saskaņā ar Administratīvā procesa 

likumu un 6 (+/-0) gadījumos pielietots tiešais spēks saskaņā ar Administratīvā 

procesa likumu;  

• vidējais varmākas vecums 2022. gadā bija 41 gads, aizsargājamās personas 

vidējais vecums bijis 45 gadi;  

• no visiem Valsts policijā pieņemtajiem policijas lēmumiem par nošķiršanu 

aizsargājamā persona bija sieviete 626 gadījumos un aizsargājamā persona bija 

vīrietis 21 gadījumā;  

• visbiežāk varmāka ir bijis kopdzīvotājs – 242 gadījumos, vīrs – 196 gadījumos, 

dēls – 81 gadījumā; 

• 35% gadījumos konflikts notika nepilngadīgo personu klātbūtnē; 

• 19% gadījumos aizsargājamai personai vizuāli konstatēti miesas bojājumi; 

• atrašanās reibuma stāvoklī konflikta laikā - 65% gadījumos varmāka konflikta 

laikā atradās reibuma stāvoklī; 18% gadījumos aizsargājamā persona konflikta 

laikā atradās reibuma stāvoklī; 17% gadījumos abas konfliktā iesaistītās puses 

atradās reibuma stāvoklī; 

• saņemti 1124 (+147)  tiesas lēmumi par pagaidu aizsardzību pret vardarbību 

(visbiežāk tiesa piemēro pagaidu aizsardzības pret vardarbību līdzekli - aizliegums 

atbildētājam atrasties mājoklim, kurā pastāvīgi dzīvo prasītājs, tuvāk par tiesas 

lēmumā noteikto attālumu – 951 gadījumā); 

• konstatēti 567 (+63)  tiesas lēmumu par pagaidu aizsardzību pret vardarbību 

pārkāpumi, par kuriem Valsts policijā uzsākti 484 (+76)  kriminālprocesi pēc 

Krimināllikuma 1681.panta; 

• uzsākti 48 (+1) kriminālprocesi par vajāšanu pēc Krimināllikuma 132.1 panta. 

 

Elektronisko notikumu žurnālā (ENŽ) sadaļā “Ģimenes konflikts” tika reģistrēti 8829 

(-1869) notikumi. Reaģējot uz notikumiem, Valsts policijas amatpersonas sagatavoja 3957 (-

76) Ziņojumus par notikumu, kurus nosūtīja sociālajiem dienestiem.  

Valsts policijā tika izstrādāti grozījumi likumā “Par policiju”, kas policijas darbiniekam 

dod tiesības pieņemt policijas lēmumu par nošķiršanu pēc savas iniciatīvas, bez cietušās 

personas rakstveida pieteikuma. Šī norma stājās spēkā 2022. gada 17. februārī. Paralēli 

grozījumiem likumā “Par policiju” tika izstrādāti 2022. gada 8. februāra noteikumi Nr.100 

"Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 25. marta noteikumos Nr.161 "Kārtība, kādā novērš 

vardarbības draudus un nodrošina pagaidu aizsardzību pret vardarbību"", svītrojot normas, kas 

paredz cietušās personas vai tās likumiskā pārstāvja rakstveida pieteikumu policijas lēmuma 

par nošķiršanu pieņemšanai. 

 

2.6. Pakalpojumi 

Valsts policija 2022. gadā nodrošināja 25 maksas pakalpojumu sniegšanu: 



 

36 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• Valsts policijas Galvenās Kārtības policijas pārvaldes Satiksmes drošības pārvaldes 

Satiksmes uzraudzības un koordinācijas biroja Metodikas un analītikas nodaļa (SDP 

SUKB)  nodrošina 1 maksas pakalpojumu; 

• Valsts policijas Galvenās Kārtības policijas Koordinācijas un kontroles pārvaldes 

(KKP) Licencēšanas un atļauju sistēmas birojs (LASB) nodrošina 13 maksas 

pakalpojumus; 

• Valsts policijas Galvenās Kārtības policijas pārvaldes Koordinācijas un kontroles 

pārvaldes Operatīvās vadības birojs nodrošina 7 maksas pakalpojumus; 

• Valsts policijas Kriminālistikas pārvalde (Valsts policijas KRIMP) nodrošina 4 maksas 

pakalpojumus. 

 

Informācija par Valsts policijā maksas pakalpojumiem pieejama portālā www.latvija.lv 

 



 

37 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

3. PERSONĀLS 

3.1. Personāla plānošanas joma  

 

Valsts policijaspersonāla vadības mērķis ir īstenot vienotu, mūsdienīgu, efektīvu 

personāla vadības politiku iestādē, lai ar kvalificētiem, profesionāliem, kompetentiem un 

motivētiem darbiniekiem nodrošinātu iestādes augstas darbības efektivitātes sasniegšanu, 

nodrošinātu iestādes nodarbināto tiesību ievērošanu dienesta (darba) attiecībās, darba 

organizācijas pilnveidošanu un veicinātu nodarbināto attīstību un noturēšanu iestādē, kā arī lai 

nodrošinātu tiesisku, atbildīgu un efektīvu iestādes darbību sabiedrības interesēs. Valsts 

policijai ir nozīmīgi attīstīt uz zināšanām balstītu Valsts policijas personāla plānošanas un 

vadības praksi, panākot katra policijas darbinieka personīgu iesaisti un motivētību iestādes un 

struktūrvienības kopējo darbības mērķu sasniegšanā.  

2022. gadā kopējais amatu vietu skaits Valsts policijā – 7647, no tām nenokomplektētas 

1680 amata vietas jeb 21,9%  (2021. gadā – 17,7%).  Atbilstoši Valsts policijas amatu sarakstam, 

85,6% no amata vietām paredzēti amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm un 14,4% - 

darbiniekiem, kas veic atbalsta funkcijas. Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm (SDP) 

skaits – 6547, no tām nenokomplektētas 1542 amata vietas jeb 23,5% (2021.gadā – 19,8%), tai 

skaitā virsnieku amata vietas – 4597 (nekomplekts – 23,8%) un  instruktoru amata vietas  – 

1950 (nekomplekts – 22,9%). Darbinieku amata vietas 1100  – no tiem nenokomplektētas 138 

amata vietas jeb 12,5% (2021. gadā – 11,7%). 

 

4.grafiks 

 

2022. gadā dienestu Valsts policijā vēlējās uzsākt 469 (-41) personas, no tām pieņemtas 

dienestā 191 (2021. gadā – 287). Kā būtiskākie iemesli, kuru dēļ personas netika uzņemtas 

dienestā ir nepietiekošs fiziskās sagatavotības līmenis, neatbilstošs veselības stāvoklis, 

neatbilstoša izglītība, citi iemesli.  



 

38 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

No dienesta Valsts policijā atvaļinātas  570 amatpersonas  (2021. gadā – 383). Atskaites 

periodā Valsts policijā dienestā pieņemto amatpersonu skaits samazinājies par 96 un no dienesta 

atvaļināto amatpersonu skaits palielinājās par 187. No visām 191 dienestā pieņemtajām 

amatpersonām 2022. gadā 141 (-40) persona pieņemta dienestā Valsts policijas koledžas kadeta 

amatā. Saskaņā ar Dienesta gaitas likumu, tiesības pagarināt dienesta laiku bija 297 Valsts 

policijas amatpersonām, savukārt dienesta laiks tika pagarināts 136 amatpersonām. Noslēdzot 

2022. gadu no visu dienestā esošo amatpersonu skaita 45% (2021. gadā – 43,6)  ir sievietes. 

Visām amatpersonām Valsts policijā ir atbilstoša izglītības pakāpe (1 instruktoram (šobrīd studē 

Valsts policijas koledžā)  jeb 0,02% no amatpersonu kopējā skaita ir vidējā izglītība). Personāla 

mainības situāciju 2022. gadā Valsts policijā raksturo šādi rādītāji: 

• gada vidējais amatpersonu skaits Valsts policijā bija 5172,75; 

• dienestā pieņemtās amatpersonas -  191; 

• no dienestā atvaļinātās amatpersonas – 570; 

• uz Valsts policiju no citām iestādēm pārceltas 32 amatpersonas; 

• no Valsts policijas uz citām iestādēm pārceltas 23 amatpersonas;  

• dienesta interesēs pārceltas 194 amatpersonas. 

 

Saskaņā ar Dienesta gaitas likumu atvaļināšanas iemesli: 

• pēc paša vēlēšanās – 187 amatpersonas, jeb 32,8%  no atvaļināto amatpersonu 

skaita (2021. gadā – 112 jeb 29% ); 

• likumā noteiktā vecuma sasniegšana – 254 amatpersonas,  jeb  44,5% no 

atvaļināto amatpersonu skaita  (2021. gadā – 166 jeb 43%); 

• neatbilstošs veselības stāvoklis – 91 persona, jeb 16% no atvaļināto amatpersonu 

skaita  (2021. gadā –74 jeb 19%). 

 

Valsts policijas koledžā nodarbināto (t.sk. to, kuri atrodas ilgstošā prombūtnē un kuri 

strādā mazāk par vienu darba slodzi) kopīgais skaits 2022. gada 31. decembrī bija 406 

nodarbinātie: 30 amatpersonas, 270 kadeti un 106 darbinieki, ar kuriem noslēgts darba līgums. 

Valsts policijas koledžas amata vietu komplektāciju ietekmē gada laikā dienestā esošo kadetu 

skaits, kā arī kadetu mācību programmu uzsākšanas un beigu periods. 

Personāla piesaistei dienestam Valsts policijā tiek veikti šādi pasākumi: 

• aktualizēta informācija par vakantajiem amatiem Valsts policijā, sadarbībā  ar 

Nodarbinātības valsts aģentūru informācija par vakantajiem amatiem ievietota 

Valsts policijas mājas lapā; 

• pamatojoties uz noslēgtajiem līgumiem, sagatavoti sludinājumi publicēšanai 

šādos darba sludinājumu portālos: www.cvmarket.lv; www.visidarbi.lv;  

• saņemti un izskatīti pieteikumi dienestam Valsts policijā. 

 

3.2. Izglītības pasākumu īstenošana Valsts policijas personālam 

  

Visām amatpersonām Valsts policijā ir atbilstoša izglītības pakāpe (izņemot 1 

instruktoru (šobrīd studē Valsts policijas koledžā)  jeb 0,02% no amatpersonu kopējā skaita ir 

vidējā izglītība). Neatbilstoša izglītības tematiskā joma uz 2022. gada 31. decembrī ir 7,4% 

(2021. gada 31. decembri -7,2%) amatpersonām. 



 

39 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

Valsts policijas koledža kopš 2016. gada sekmīgi nodrošina apgūtās profesionālās 

kompetences novērtēšanu profesionālās kvalifikācijas eksāmenā – Valsts policijas 

amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm (instruktori), kuras atrodas dienestā Valsts 

policijā bez amatam atbilstošas profesionālās izglītības, ārpus formālās izglītības sistēmas. 

2022. gadā kvalifikācijas eksāmenu nokārtojuši un ieguvuši Valsts policijas jaunākā inspektora 

kvalifikāciju 11 instruktori.  2022. gadā Valsts policijas koledžā kopumā uzņemti 201 (divi 

simts viens) studējošie un izglītojamie, bet eksmatrikulēti no izglītības programmām kopumā 

73 (septiņdesmit trīs) izglītojamie. 

Valsts policijas koledžas Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmā 

"Policijas darbs" uz 2022. gada 31. decembri studēja :  

• pilna laika klātienes studijās -  191 kadets; 

• nepilna laika neklātienes studijās - 217 studējošie: Rīgā 187, Latgales filiālē 30 

studējošie. 

Valsts policijas koledžas īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmu 

"Policijas darbs" absolvēja šāds skaits studējošo: 

• 2022. gada 1. aprīlī Valsts policijas koledžas pilna laika klātienes 34 (trīsdesmit 

četri) studenti; 

• 2022. gada 15. jūlijā Valsts policijas koledžas Latgales filiāles nepilna laika 

neklātienes 25 (divdesmit pieci) studējošie; 

• 2022. gada 8. jūlijā Valsts policijas koledžas nepilna laika neklātienes 47 

(četrdesmit septiņi) studējošie. 

Valsts policijas koledžā Arodizglītības programmu uz 2022.gada 31.decembri apguva 

21 kadets, bet neklātienes programma 2022. gadā netika īstenota. 

Valsts policijas koledžā Profesionālās pilnveides izglītības programmā "Policijas darba 

pamati" mācības uzsāka: 

• 2022. gada 15. martā - 18 izglītojamie; 

• 2022. gada 13. septembrī - 13 izglītojamie. 

Apliecības par profesionālās pilnveides izglītības ieguvi saņēma: 

• 2022. gada 11. martā - 31 izglītojamais; 

• 2022. gada 8. septembrī - 18 izglītojamais un 1 persona, kura atkārtoti kārtoja 

profesionālās pilnveides izglītības programmas noslēguma pārbaudījumu 

(ieskaiti).  

 

Valsts policijas koledža ir organizējusi 260 pieaugušo neformālās izglītības kursus, 

kuros profesionālo kvalifikāciju paaugstināja kopumā 4253 klausītāji (Valsts policijas un citu 

iestāžu nodarbinātie, t.sk. no Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts ieņēmumu 

dienesta, Valsts Robežsardzes, Rīgas pašvaldības policijas, Nacionālo bruņoto spēku Militārās 

policijas, Iekšējās drošības biroja un Latvijas Republikas prokuratūras).  No tiem 257 pieaugušo 

neformālās izglītības kursi īstenoti 4086 Valsts policijas amatpersonām un darbiniekiem. 2022. 

gadā mācības pieaugušo neformālās izglītības programmās tika īstenotas gan klātienē Koledžas 

7 reģionālajās mācību klasēs (Rīgā, Cēsīs, Gulbenē, Daugavpilī, Rēzeknē, Liepājā, Jelgavā), 

gan attālināti – izmantojot videokonferenču platformu piedāvātās iespējas. 

Valsts policijas koledžas organizētajās mācībās, kopumā piedalījās un profesionālo 

kvalifikāciju paaugstināja 167 amatpersonas (no Valsts robežsardzes, Valsts ieņēmumu 



 

40 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

dienesta, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Rīgas pašvaldības policijas, Nacionālo 

bruņoto spēku Militārās policijas, Latvijas Republikas prokuratūras, Iekšējās drošības biroja). 

2022. gada I. pusgadā turpinājās ar Covid-19 infekcijas ierobežošanu saistītie drošības 

pasākumi un līdz 2022. gada 28. februārim speciālās fiziskās sagatavošanas un šaušanas 

mācību nodarbības tika atceltas. Profesionālās mācības dienesta vietās pilnā apjomā tika 

atsāktas no 2022. gada 1. septembra. Mācībām dienesta vietās tiek izmantota e-mācību vide 

(Moodle) un Valsts policijas koledžas izglītības pasākumu administrēšanas sistēma (IPAS).  

2021./2022. mācību gada noslēgumā notika teorijas mācību ieskaites kārtošana un 3878 Valsts 

policijas amatpersonām tā bija jākārto e-mācību vidē, to sekmīgi nokārtoja 85,1% Valsts 

policijas amatpersonas.  

2022. gadā Valsts policijas koledža realizēja Izglītības kvalitātes valsts dienesta 

licencētās profesionālās pilnveides izglītības programmu "Policijas reaģējošie norīkojumi" 216 

kontaktstundu apjomā. Mācības šajā programmā 2022. gada aprīlī uzsāka 19 Valsts policjas 

amatpersonas, bet profesionālās pilnveides izglītības apliecību par Valsts policijas koledžas 

profesionālās pilnveides izglītības programmas apguvi 2022. gada jūnijā saņēma 16 Valsts 

policijas amatpersonas. 2021. gada oktobrī mācības uzsāka 33 Valsts policijas amatpersonas, 

bet profesionālās pilnveides izglītības apliecību par Valsts policijas koledžas profesionālās 

pilnveides izglītības programmas apguvi 2022. gada decembrī saņēma 29 Valsts policijas 

amatpersonas. 

Tika organizēti 66 ārpakalpojumu sniedzēju realizētie kursi, kur tika apmācītas 327 

Valsts policijas amatpersonas un darbinieki. 2020. gada 13. augustā atbilstoši 2019. gada 17. 

septembra MK protokola Nr. 42 28.§ Informatīvais ziņojums “Par valsts universitātes izvēli 

tiesībaizsardzības iestāžu speciālistu sagatavošanai un atbilstoša normatīvā regulējuma 

izstrādes nepieciešamību” Valsts policija ar Rīgas Stradiņa universitāti noslēdza līgumu par 

ilgtermiņa speciālistu sagatavošanu Valsts policijas vajadzībām. 2022. gadā tika nosūtītas 

studijām profesionālā bakalaura studiju programmā “Policijas darbs” 37 amatpersonas, bet 

studijām profesionālā maģistra studiju programmā “Tiesību zinātne” 7 amatpersonas (2022. 

gadā maģistra studijām amatpersonas tika nosūtītas pirmo reizi). 

Saskaņā ar Iekšlietu ministrijas 2021. gada 14. oktobra Vadības uzdevumu Nr.1-33/2856 

“Par Izmeklētāju mācību centra izveides plāna izstrādi”, 2021. gadā Valsts policijas koledžas 

sastāvā tika uzsākta Izmeklētāju mācību centra izveidošana un 2022.gadā ieviestas piecas amata 

vietas8 –viens centra vadītājs, divi programmu vadītāji un divi vecākie speciālisti. No piecām 

(5) Izmeklētāju mācību centrā paredzētajām amata vietām līdz  2022. gada decembrim 

nokomplektētas 4 amata vietas – vadītājs (no 2022. gada 1. jūlija), izglītības programmu 

vadītājs izmeklēšanas jomā (no 2022. gada 15. augusta) un divi vecākie speciālisti, no kuriem 

viens vecākais speciālists darbu uzsāka 2022. gada 13. decembrī). Izglītības programmu 

vadītāja operatīvajā darbā amats vakants. Valsts policijas koledžas Izmeklētāju mācību centrs 

nodrošina pieaugušo neformālās izglītības programmas (līdz 160 akadēmiskajām stundām), 

pieaugušo profesionālās pilnveides izglītības programmas (licencētās izglītības programmas no 

160 akadēmiskajām stundām) un citu iestāžu izstrādātas pieaugušo  neformālās  vai 

profesionālās pilnveides izglītības programmas, organizē seminārus, diskusijas, konferences 

u.c. tās kompetencē esošus pasākumus. 2022. gadā Izmeklētāju mācību centrā realizēti 44 

apmācību kursi. Organizēti izglītojoši pasākumi: 

 
8 Valsts policijas  2022. gada 9. marta pavēli Nr. 1187 “Par grozījumiem Valsts policijas struktūrvienību pavēlēs "Par amata 

vietu saraksta apstiprināšanu"” 



 

41 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• 2022. gada 11.novembrī sadarbībā ar Rīgas tiesas apgabala prokuratūru rīkoja darba 

sanāksmi (domnīcu) par naida noziegumu un naida runas izmeklēšanas 

problemātiku, lai veicinātu vienotu izpratni starp izmeklētājiem, prokuroriem un 

tiesnešiem par kriminālprocesa regulējuma piemērošanu (piedalījās 43 dalībnieki, 

t.sk. prokurori, tiesnešu palīgi, krimināltiesību speciālisti, Valsts policijas un 

Valsts drošības dienesta pārstāvji). 

• 2022. gada 13. decembrī Valsts policijas koledžas Izmeklētāju mācību centrs 

sadarbībā ar Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Ekonomisko 

noziegumu apkarošanas pārvaldes (VP GKrPP ENAP) 1.nodaļu organizēja 

semināru (diskusiju) starp tiesību aizsardzības iestāžu/drošības iestāžu un Finanšu 

izlūkošanas dienesta (FID) analītiķiem “Analītiķa veicamie atbalsta pasākumi un 

iegūtās informācijas izmantošana pirmstiesas izmeklēšanā “Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācija” (27 dalībnieki). 

 

2022. gadā Izmeklētāju mācību centrs apmācītas 803 tiesību aizsardzības iestāžu (TAI) 

amatpersonas: no Valsts policijas –718, no Valsts policijas koledžas (VPK) – 5, no Valsts 

Robežsardzes (VRS) – 17, no Ieslodzījuma vietu pārvaldes (IeVP) – 1, no Militārās policijas 

(MP) – 11, no Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja (KNAB) –8, no – Iekšējās drošības 

biroja (IDB) – 10, 24 – no Valsts ieņēmuma dienesta (VID) – 24 un no Valsts drošības dienesta 

(VDD) – 9. Profesionālās pilnveides pasākumu organizēšanā Izmeklētāju mācību centrā tiek 

izmantota multidisciplinārā pieeja - vairāku tiesību aizsardzības iestāžu darbinieku apmācību 

grupu veidošana efektīvākai savstarpējās pieredzes apmaiņai un profesionālo kontaktu 

veidošanai. 

2022. gada 8. februārī Ministru kabinets atbalstīja Iekšlietu ministrijas izstrādātā 

konceptuālā ziņojuma "Par tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonu izglītības sistēmas 

pilnveidi" risinājumu, kas paredz konsorcija "Iekšējās drošības akadēmija" (IDA) izveidošanu 

starp Iekšlietu ministriju, Valsts policijas koledžu, Rīgas Stradiņa universitāti un Latvijas 

Universitāti. 2022. gada 25. oktobrī Iekšlietu ministrija, Valsts policijas koledža, Rīgas Stradiņa 

universitāte un Latvijas Universitāte parakstīja līgumu par ilgtermiņa konsorcija “Iekšējās 

drošības akadēmija” izveidi – tas uzlabos tiesībaizsardzības iestādēs nodarbināto izglītības 

kvalitāti, sagatavos augsta līmeņa speciālistus iekšlietu un citu tiesībsargājošo  iestāžu 

vajadzībām, piesaistīs labāko pedagoģisko personālu kopīgu izglītības programmu īstenošanā. 

Paredzēts izveidot arī mācībām atbilstošu un mūsdienīgu infrastruktūru. 

  



 

42 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

No 2022. gada 22. aprīļa līdz 2. maijam sabiedriskās domas pētījumu centrs “SKDS” 

veica Latvijas iedzīvotāju aptauju. Tās laikā noskaidrots Latvijas iedzīvotāju viedoklis par 

Valsts policijas darbu kopumā, uzticēšanos Valsts  policijai, iedzīvotāju drošības sajūtu, 

saskarsmi ar Valsts policiju, tostarp to personu viedoklis, kuras vērsušās policijā pēc palīdzības 

un ir cietušas. Salīdzinot aptaujas rezultātus, kas gūti laika posmā no 2003. gada līdz 2022. 

gadam, šajā gadā Valsts policija ir saņēmusi līdz šim augstāko uzticēšanās vērtējumu. Proti, 

68% norādīja, ka uzticas Valsts policijai. Pētījumā apskatīti arī citi būtiski jautājumi - Valsts 

policijas pieejamība, attieksme pret Valsts policiju, kā arī vēršanās policijā iemesli. 

Valsts policija ikdienā īsteno nepārtrauktu ikdienas komunikāciju, īstenojot gan mediju 

attiecības un sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem, gan publicējot Valsts policijas sociālo tīklu 

kontos dažāda satura informāciju, tostarp par dažādu noziedzīgu nodarījumu atklāšanu un 

preventīva rakstura ziņas. Katru nedēļu tika publicētas vismaz 5-10 dažāda rakstura ziņas, par 

atklātajiem noziegumiem, aizturētajām personām, kā arī preventīva informācija, īpašu 

uzmanību pievēršot sabiedrībā svarīgiem notikumiem. Nepieciešamības gadījumā organizētas 

arī preses konferences un preses brīfingi. Plašsaziņas līdzekļos un sociālajos tīklos regulāri tika 

publicēti Valsts policijas aicinājumi atsaukties likumpārkāpumu un noziegumu 

aculieciniekiem, atpazīt iespējamās vainīgās personas u.c. personas vai noskaidrot šo personu 

atrašanās vietas. Novērota iedzīvotāju un plašsaziņas līdzekļu atgriezeniskā saite, apmainoties 

ar nozīmīgu informāciju.  Īstenota arī tieša un publiska komunikācija jauniešu atturēšanai no 

likumpārkāpumiem, informējot  par to iespējamajām  sekām, kā arī par policijas veiktajām 

aktivitātēm, tostarp izglītojošām klātienes stundām drošības un tiesību aizsardzības jautājumos. 

Uz 2022. gada beigām Valsts policijas oficiālajām tīmekļvietnēm kopumā sekoja vairāk 

kā 258 500 sociālo tīklu lietotāji. Vislielākais sekotāju skaits novērojams Twitter (~102 

tūkstoši) un Valsts policijas Facebook lapai (~aptuveni 80 tūkstoši). Kopumā dažādos 

plašsaziņas līdzekļos valstī 2022. gadā vidēji diennaktī bija aptuveni 150 publikācijas, kas 

saistītas ar plašo Valsts policijas darbības jomu.  

Ņemot vērā Krievijas militāro agresiju un īstenoto karu Ukrainā, 2022. gadā pastiprināti 

tika nodrošināta Valsts policijas komunikācija saistībā ar iespējamiem sabiedriskās kārtības un 

drošības likumpārkāpumiem, kuri varētu tikt veikti no iedzīvotājiem saistībā ar šo tēmu un to 

novēršanu Latvijas teritorijā. Regulāri tika gatavota informācija par dažādu pārkāpumu 

raksturu, aizturētām personām, preventīva rakstura informācija, tostarp saistībā ar krāpšanas, 

mājokļu, velosipēdu un automašīnu drošības padomiem. Līdz ar padomju pieminekļu 

nojaukšanu dažādās vietās Latvijā, Valsts policija īstenoja publisku komunikāciju gan 

nacionāli, gan starptautiski atbilstoši kompetencei par sabiedriskās kārtības nodrošināšanu, 

tostarp ne tikai tekstuāli, bet arī ar foto un video.  

Lai veicinātu bērnu drošību, jau piekto gadu Valsts policija izplatīja speciālu preventīvu 

uzziņas materiālu par bērnam drošu ceļu uz izglītības iestādi. Materiāls paredzēts bērnu 

vecākiem, kuru bērni uzsāk skolas gaitas 1. klasē, lai palīdzētu vecākiem paaugstināt bērna 

zināšanas svarīgākajos drošības jautājumos, kā arī palīdzētu sagatavot bērnu rīcībai viņam 

neierastās situācijās. Minētais materiāls tika piedāvāts izglītības iestādēm visā Latvijas 

teritorijā, un to saņēma aptuveni 18 000 pirmo klašu skolēnu vecāki. 2022. gada 12 mēnešos 

Valsts policija nepilngadīgo prevencijas jomā īstenoja 3021  pasākumus. 40% no visām 

preventīvajām aktivitātēm veido nodarbības nepilngadīgajiem. Papildus vispārīgajiem 



 

43 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

preventīvajiem pasākumiem, Valsts policija veic arī audzinoša rakstura pārrunas ar konkrētām 

nepilngadīgām personām. Kopumā, atskaites periodā  tika veiktas 812 audzinoša rakstura 

pārrunas, kas veido 27% no visām realizētajām preventīvajām aktivitātēm nepilngadīgo jomā.  

Visbūtiskāko pasākumu skaitu 2022. gada 12 mēnešos veido 737 preventīvi reidi/kontroles 

pasākumi likumpārkāpumu konstatēšanai un novēršanai (nepilngadīgajiem neatļautu preču 

tirdzniecības kontrole, ceļu satiksmes uzraudzība, smēķēšana, alkoholisko dzērienu un citu 

aizliegto vielu lietošana u.c. likumpārkāpumu novēršana). Preventīvajos pasākumos atskaites 

periodā tika iesaistīti 88835 Latvijas iedzīvotāji, no tiem 35543 skolas vecuma bērni, kas ir 16,4 

% no visiem skolas vecuma bērniem Latvijā, kā arī 8391 pirmsskolas vecuma bērni. Kopumā 

preventīvajos pasākumos 77 % no visiem iesaistītajiem veidojušas tieši nepilngadīgas personas. 

2022. gada 23. novembrī, kad Latvijā tiek atzīmēta Eiropas diena bērnu aizsardzībai no 

seksuālās vardarbības, lai izgaismotu problēmas aktualitāti un vērstu sabiedrības uzmanību 

noziegumiem, kurus nepilngadīgi bērni izdara pret citiem nepilngadīgiem bērniem, Valsts 

policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes Prevencijas vadības nodaļa īstenoja informatīvi 

preventīvu kampaņu vecākiem “Seksuāla vardarbība - bērns var ciest arī no bērna”. Aktivitātes 

ietvaros Valsts policijā tika izstrādāti informatīvu materiāli vecākiem, kas palīdzēs saprast, vai 

pret bērnu ticis veikts likumpārkāpums vai bērns to ir veicis pats, kā rīkoties šādās situācijās un 

par kurām noteikti ir jāziņo policijai. Sagatavotie materiāli ievietoti Valsts policijas mājaslapā 

www.manadrosiba.lv sadaļā “Pieaugušajiem”. Pēc 2022. gada 23. novembra tika uzsākta rakstu 

- interviju sēriju publikācija, lai izgaismotu un atspoguļotu problēmsituācijas intensitāti un 

vērstu sabiebrības uzmanību uz dažādiem pret bērniem vērstiem dzimumnoziegumiem. 

2022. gadā, atzīmējot Drošāka interneta dienu Latvijas Drošāka interneta centrs 

(drossinternets.lv), Valsts policija un Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija īstenoja 

izglītojošas kampaņas “Bīstamā draudzība internetā!”. Bērni un jaunieši, kā arī vecāki un 

pedagogi tika aicināti aizpildīt ekspertu izstrādāto pašpalīdzības testu sos.drossinternets.lv, lai 

notestētu, cik droša ir bērna draudzība internetā, uzzinātu, kā atpazīt pavedināšanas gadījumus 

un – kur meklēt palīdzību. 

2021. gadā tika uzsākts ieviest Brīvprātīgo prevencijas atbalstītāju sistēmu. Viena no 

prioritātēm ir mācībspēku piesaiste bērnu izglītošanā par drošības jautājumiem, tādējādi ļaujot 

prevencijas inspektoriem pēc Valsts policijas strukturālās reformas ieviešanas, pievērsties 

citiem preventīvajiem darbiem. Šī uzdevuma ietvaros ir uzsākts darbs pie skolu personāla 

nodrošināšanas ar interaktīviem digitāliem rīkiem - prezentācijām par dažādiem ar drošību 

saistītiem jautājumiem un aktualitātēm. 2022. gada augustā kā viena no prevencijas 

pamatprogrammām, tika uzsākta Drošības vēstnešu programmas darbība, kas paredzēta, lai 

iesaistītu pedagogus, mācību iestāžu pārstāvjus nepilngadīgo informēšanā par drošības riskiem 

un nepieciešamo rīcību drošības risku novēršanai un sevis pasargāšanā. Drošības vēstneši 

(pedagogi, skolas pārstāvji, atbalsta personāls), iesaistoties (reģistrējoties) programmā, 

nodrošina dažādu vispārējās prevencijas pasākumu īstenošanu, t.sk. nepilngadīgo informēšanu 

par drošības jautājumiem.  Programma aptver lielāku mērķauditoriju, dažādo uzrunas metodes 

un informācijas nodošanas modeļus, panākot lielāku informētību par drošību skolu jaunatnes 

vidū. Programmas ietvaros reģistrējušies 185 pedagogi. Preventīvo nodarbību īstenošanas 

ietvaros novadītas drošības nodarbības – 200 akadēmiskās stundas par tēmu “Riski internetā” 

1.-3.klašu grupai,  160 akadēmiskās stundas par tēmu “Emocionālā vardarbība” 1.-3.klašu 

grupai, 360 akadēmiskās stundas par tēmu “Emocionālā vardarbība” 4.-6. un 7.-9.klašu grupām 

un 120 akadēmiskās stundas par tēmu “Emocionālā vardarbība internetā” 4.-6. un 7.-9.klašu 



 

44 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

grupām. 2022. gadā ir izstrādāti 3 interaktīvi digitālie rīki – prezentācijas, 3 vecuma grupām 6-

8 gadus veciem bērniem, 9-13 gadus veciem bērniem un 14-16 gadus veciem bērniem par ceļus 

satiksmes drošību. 

Lai iespēju robežās samazinātu zādzību skaitu un zagtu velosipēdu realizēšanu Latvijas 

tirgū, izstrādāts jauns informatīvs buklets, kura mērķis ir mudināt lietotu velosipēdu pircējus 

pārbaudīt, vai tie nav zagti un pēc tam reģistrēt. Materiāli izplatīti publiskos pasākumos un caur 

lietotu velosipēdu tirgotājiem. Saistībā ar aktīvās velo braukšanas sezonas sākumu, lai veicinātu 

velosipēdu zādzību novēršanu, no 2022.gada maija līdz novembrim tika attīstīta sadarbība ar 

velosipēdu tirdzniecības vietām, lai veicinātu tirdzniecības vietu iesaistīšanos velosipēdu 

reģistrēšanas popularizēšanā.  

2022. gada augustā elektroniski tika izstrādāta un izplatīta gan lauksaimnieku 

biedrībām, gan lauksaimniecības jomas profesionālajām organizācijām informatīva brošūra 

saimniecību īpašuma drošībai. Papildus tam augustā un oktobrī tika sagatavoti statistikas 

pārskati par nodarījumiem pret lauksaimniekiem un ieteikumi, kā apsargāt savu īpašumu. 

Sagatavotie materiāli ievietoti Valsts policijas mājaslapā www.manadrosiba.lv sadaļā 

“Pieaugušajiem”. 2022. gada 18. augustā un 23. augustā Biedrība “Zemnieku saeima” 

informāciju ievietoja biedru ziņās. Biedru ziņas saņem 795 biedri. Tāpat, informācija publicēta 

biedrības mājas lapā. 2022. gada 16. augustā Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra  informāciju 

ievietoja savā mājas lapā, kur informācija aplūkota 65 reizes. Tāpat, informācija ievietota 

pastāvīgā tematikai veltītajā sadaļā, kur informācija aplūkota 115 reizes, kā arī informāciju 

publicēta gan Facebook kontā, gan Twitter. 2022. gada 16. augustā Latvijas lauku konsultāciju 

un izglītības centrs ievietoja informāciju savā mājas lapā, kā arī to izsūtīja 26 LLKC birojiem, 

ar lūgumu iepazīstināt savu klientus. 

Sadarbībā ar Eiropas Noziedzības novēršanas tīklu Latvijā un vēl 16 citās Eiropas valstīs 

2022. gada 16. jūnijā tika atzīmēta Fokusa diena pret zādzībām no mājokļiem. Valsts policija 

sadarbībā ar apdrošināšanas aģentūru “Gjensidige Latvija” šīs dienas kontekstā realizēja 

kampaņu “Pieslēdz galvu - neaicini zagļus uz atvērto durvju dienu!”. Kampaņas ietvaros 

sagatavots video, kas izplatīts sociālajos tīklos un publicēts Valsts policijas mājaslapā 

www.manadrosiba.lv, un izplatīta preses relīze.  Papildus kampaņas aktivitātēm Valsts policija 

mājokļu drošības uzlabošanai veica sadarbību ar  Rīgas apkaimju biedrībām.  44 Rīgas 

apkaimes biedrībām (47 apkaimēm) nosūtīts aicinājums pieteikties un saņemt informatīvus 

bukletus par dzīvokļa un privātmājas drošības uzlabošanu, ko izdalīt apkaimes iedzīvotājiem. 

Izstrādātas un nosūtītas kartes ar katras apkaimes karstajiem notikumu punktiem.  Aicinājumam 

atsaucās un materiālus saņēma 13 Rīgas apkaimes, kas atbilst 28% no Rīgas apkaimēm. 

Veicinot starptautisku sadarbību un iedzīvotāju informēšanu par noziedzības 

starptautisko raksturu, 2022. gada izskaņā ar Eiropola vadību Latvijā īstenota mediju preses 

konference, kā arī gada laikā sniegta informācija par vērienīgām starptautiskām operācijām, 

piemēram, krāpnieku zvanu centra likvidēšanu. 

Maijā Iekšlietu ministrija sadarbībā ar Valsts policiju, Valsts robežsardzi, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestu (VUGD) un to mācību iestādēm, kā arī Iekšlietu 

ministrijas veselības un sporta centru atklāja kampaņu “Kļūsti par drošības 

pamatu”.  Kampaņas mērķis bija piesaistīt jauniešus mācībām un dienestam iekšlietu nozarē un 

stiprināt valsts iekšējo drošību. Ar kampaņas palīdzību tika uzrunāti jaunieši un citi interesenti, 

lai informētu gan par mācību un karjeras iespējām, ieguvumiem, uzsākot mācības Valsts 

policijas koledžā, Valsts robežsardzes koledžā  un Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 



 

45 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

koledžā, gan palīdzētu jauniešiem noticēt saviem spēkiem, saskatīt savu potenciālu un realizēt 

izglītošanos, karjeru un izaugsmi tieši iekšējās drošības jomā. 

2022. gada 2. decembrī, par godu Valsts policijas 104. gada dienai, Valsts policijas 

koledžā svinīgā zvēresta došanas pasākumā prezentēta koledžas jaunā vizuālā identitāte. 

Modernizāciju piedzīvojis Valsts policijas koledžas logotips un sauklis, kas vizuāli un saturiski 

apliecina savu piederību Valsts policijai. Taču jau tuvākajā nākotnē Valsts policijas koledžas 

kadetu un darbinieku jauno formas tērpu papildinās moderna dizaina plecu zīmotne. Ar 

laikmetīgas vizuālās identitātes izstrādi iezīmējas arī jauns posms Valsts policijas koledžas un 

Iekšējās drošības akadēmijas Konsorcija attīstībā un stiprināšanā. Vienlaikus ar jauno identitāti 

arī izveidota jauna Valsts policijas koledžas komunikācijas stratēģija, t.sk. sociālajiem tīkliem 

un jauniešu piesaistei. 

Gada laikā tika īstenotas vairākas aktivitātes un kampaņas, kuru mērķis bija aktualizēt 

jautājumu par atkārtotiem pārkāpumiem ceļu satiksmē, brīdinot par bīstamām sekām, kuras var 

izraisīt bezatbildīga attieksme pret ceļu satiksmes noteikumiem (CSN), vienlaikus mērķis 

samazināt pārkāpumus, kas saistīti ar apreibinošu vielu lietošanu, vadot transportlīdzekli. Valsts 

policija nodrošināja dalību un komunikāciju Ceļu satiksmes drošības direkcijas (CSDD) 

kampaņās par atļautā braukšanas ātruma ievērošanu, autokluba “LAMB” kampaņā par aklo 

zonu, sadarbība ar “Bolt” par skrejriteņu lietošanas drošību. 

2022. gadā septembrī, uzsākoties jaunajam mācību gadam, organizēta ikgadējā akcija: 

Drošības mēnesis, kuras ietvaros tika veikta pastiprināta sabiedrības informēšana un kontrole 

par ceļu satiksmes drošības jautājumiem, īpaši akcentējot pareizu un drošu bērnu pārvadāšanu 

transportlīdzeklī, kā arī velosipēdistu un elektroskrejriteņu vadītāju drošību.  Primārā 

mērķauditorija: transportlīdzekļa vadītāji, kuri pārvadā bērnus uz/no izglītība iestādes, kā arī 

velosipēdisti un elektroskrejriteņu vadītāji. Drošības pasākumu ietvaros tika organizētas 

pastiprinātas kontroles (reidi) pie izglītības iestādēm visā Latvijā. Preventīvu reidu ietvaros, 

par pareizu un drošu bērnu pārvadāšanu transportlīdzekļu vadītāji tika apbalvoti ar mīksto 

rotaļlietu - Runcis Rūdis (stiprināmu pie bērna sēdvietas aprīkotās drošības jostas). Par 

pasažieru pārvadāšanas noteikumu pārkāpumu, kopā ar lēmumu, vadītājiem tika izsniegts 

informatīvs buklets – “Piesprādzē dzīvību.”  

2021. gada nogalē un 2022. gada sakumā tika organizēta preventīva rakstura akcija “Esi 

redzams”, kuras ietvaros tika veikta pastiprināta sabiedrības informēšana un kontrole par ceļu 

satiksmes drošības jautājumiem, īpaši akcentējot atstarojošo elementu lietošanas nozīmi.  

Akcijas mērķauditorija: gājēji, īpaši vecāka gadagājuma iedzīvotāji (seniori).  Akcijas ietvaros 

tika organizētas 3 dažādas aktivitātes:  1) organizēta pastiprināta kontrole (reidi), veiktas 

preventīva rakstura aktivitātes visā Latvijas teritorijā. Pasākumu organizēšanai tika piesaistītas 

Valsts policijas reģionu pārvaldes; 2) izveidota sadarbība ar Latvijas pensionāru federāciju, 

kura apvieno vairāk kā 100 pensionāru biedrības un asociācijas visā Latvijā. Lai atstarojošās 

somas pēc iespējas vairāk nonāktu tieši pie senioriem reģionos, ar federācijas starpniecību tika 

nogādātas aptuveni 7000 somas ar atstarojošajiem elementiem visām reģistrētajām pensionāru 

biedrībām visā Latvijā, kuras tālāk palīdzēja nogādāt tās pie senioriem, kuriem šāds atbalsts ir 

īpaši nepieciešams (trūcīgiem, vientuļiem senioriem); 3) konkurss senioru līdzcilvēkiem Valsts 

policijas Facebook kontā. Konkursa uzdevums bija ierakstīt komentārā kādu padomu vai 

ieteikumu bērnībā ir devuši vecāki vai vecvecāki, lai varētu justies droši uz ceļa. Izstrādāti pieci 

animēti video: 

• Par drošu maršrutu uz/no skolas sākumskolas vecuma bērniem; 



 

46 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• Par drošu braukšanu ar velosipēdu bērniem un jauniešiem; 

• Par drošu braukšanu ar elektroskrejriteni jauniešiem un pieaugušajiem; 

• Par pārkāpumiem vadot transportlīdzekli (agresīvā braukšana, ātruma 

pārsniegšana, jostu nelietošana u.c.) pieaugušajiem; 

• Par atstarojošo elementu lietošanas nozīmi pieaugušajiem un senioriem. 

 

Novembrī Valsts policija uzsāka savu drošības kampaņu “Nebrauc lempī! Reibumā 

tava reakcija atpaliek”, ar kuru bija plānots plašākā sabiedrībā aktualizēt jautājumu par to, ka 

cilvēki arvien atkārtoti pārkāpj ceļu satiksmes noteikumus un tādējādi apdraud savu un tuvāko 

veselību un dzīvību.  Kampaņas mērķis bija uzrunāt konkrētas mērķa grupas, primāri 

aktualizējot un brīdinot autovadītājus, kuriem ir konstatēts recidīvs jeb atkārtoti ceļu 

satiksmes noteikumu pārkāpumi, par atbildību un bīstamām sekām, kuras var izraisīt 

sistemātiska, bezatbildīga attieksme pret ceļu satiksmes noteikumiem; ilgtermiņā, samazināt 

pārkāpumus, kuri saistīti ar apreibinošu vielu lietošanu - vadot transportlīdzekli. 

2022. gada sākumā Valsts policija veica apjomīgu pētījumu9, kura mērķis bija iegūt 

datus par personām, kuras atkārtoti vadījušas transportlīdzekli alkohola reibumā vai pēc citu 

apreibinošo vielu lietošanas. Par būtiskākajiem iemesliem pārkāpumu veikšanai un to, kas tieši 

tika pārkāpts un cik bieži, tika analizēti dati laika posmā no 2022.  gada 1.  janvāra līdz 30. 

jūnijam, iekļaujot personas, kuru alkohola koncentrācija pārsniedza 1,5 promiles. Pamatojoties 

uz Valsts policijas datiem, kā arī pētījumā iegūto informāciju, pārkāpumu skaits, kuri ir saistīti 

ar transportlīdzekļa vadīšanu atrodoties apreibinošu vielu ietekmē, diemžēl būtiski 

nesamazinās. Tieši otrādi – arvien vairāk prevalē pārkāpumi, kas veikti īpaši lielā alkohola 

reibumā (virs 1,5 promilēm). Ņemot vērā, ka 2022. gada 25. novembrī stājās spēkā grozījumi 

Krimināllikumā, ar kuriem noteikta kriminālatbildība par transportlīdzekļa vadīšanu vai 

mācīšanu to vadīt, ja izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija asinīs 

pārsniedz 1,5 promiles, ikdienas mediju aktivitātes tika organizētas un komentāri sniegti 

saistībā ar šo tēmu – tostarp mediju pārstāvjiem dodoties līdzi Valsts policijas ekipāžām reidos. 

Septembrī Valsts policija arī nacionālā līmenī īstenoja ikgadējo Noziedznieku aktīvās 

meklēšanas komandu Eiropas tīkla (ENFAST) ar Eiropas Savienības tiesībaizsardzības 

aģentūras (Europol) atbalstu īstenoto 2022. gada Eiropas Savienībā meklētāko noziedznieku 

kampaņu. Šajā gadā uzmanība tika pievērsta organizētās noziedzības grupu dalībniekiem. 

Tīmekļa vietnē https://eumostwanted.eu/gameover ir apskatāmi 50 organizētu noziedzīgu 

grupējumu dalībnieku profili. Viņi visi tiek meklēti par dažādiem smagiem Eiropā izdarītiem 

noziegumiem, tostarp par slepkavībām, cilvēku tirdzniecību, bruņotām laupīšanām, terorismu.  

Valsts policijas Informatīvā tālruņa pilotprojekta īstenošanai 2021. gadā tika izveidotas 

Valsts policijas informācijas dienesta trīs konsultantu amata vietas un uzsākta tālruņa 

konsultācijas funkcijas veikšana. 2022. gadā Valsts policijā Informatīvā tālruņa darbībai, 

papildu jau trim esošajām amata vietām un diviem darbiniekiem gada izskaņā ieviestas vēl 

septiņas vietas, ar mērķi 2023. gadā nokomplektēt atsevišķu Klientu atbalsta nodaļu. 2022. gadā 

strādājot ikdienas režīmā un bez popularizēšanas pasākumiem viens Informatīvā tālruņa 

darbinieks dienā apkalpoja vidēji 30 zvanus.  

 
9 Valsts policijas pētījums, kurā tika analizēti dati par 1531 personu, kura laika posmā no 2022. gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam 

vadīja jebkuru transportlīdzekli, atrodoties reibumā virs 1,5 promilēm vai pēc narkotisko un citu apreibinošo vielu lietošanas. 

https://eumostwanted.eu/gameover


 

47 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

5.  BŪTISKĀKIE SASNIEDZAMIE REZULTĀTI 2023. GADĀ 

 

Valsts policijai ir saistoši Iekšlietu nozares stratēģijā 2023.-2027. gadam10 noteiktie 

politikas un prioritārie horizontālie mērķi. 2023.gadā noteiktie Valsts policijas stratēģiskie 

rīcības virzieni: 

• Sabiedriskās kārtības un drošības efektivitātes veicināšana. 

• Izmeklēšanas un operatīvā darba kvalitātes uzlabošana. 

• Samazinās noziedzības līmenis Valsts policijas noteiktajos stratēģiskajos 

virzienos. 

• Vispusīga un kvalitatīva Valsts policijas cilvēkresursu un sniegto pakalpojumu 

attīstība. 

 

Darbības virzienu īstenošanai noteiktie būtiskākie Valsts policijas uzdevumi 2023. gadā: 

 

3.shēma 

 

Strukturālo un darba organizācijas pārmaiņu jomā: 

• īstenot Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes,  Kurzemes reģiona pārvaldes un 

Latgales reģiona pārvaldes restrukturizāciju; 

• īstenot Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes restrukturizāciju; 

• īstenot Valsts policijas Galvenās administratīvās pārvaldes restrukturizāciju. 

 

Sabiedriskās kārtības un drošības efektivitātes veicināšanas jomā: 

• nodrošināt optimālu Valsts policijas reaģēšanas kvalitāti, ātrumu, preventīvo 

klātesamību un redzamību; 

• īstenot pasākumus prevencijas darba jomā, veicināt sabiedrības līdzdalību, t.sk. 

vispārējā prevencijā; 

 
10 IeM 15.08.2022. rīkojums Nr.1-2/1075 



 

48 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• īstenot pasākumus ceļu satiksmes drošības uzlabošanai; 

• Atļauju sistēmas jomas modernizācija,  veicot tās digitalizāciju. 

 

Labas pārvaldības principu ieviešanas jomā: 

• nodrošināt iekšējās un ārējās komunikācijas pilnveidi - mūsdienīgai informācijas 

apritei, jēgpilnai un iesaistošai komunikācijai, sabiedrības tiesiskās apziņas 

stiprināšanai; 

• efektivizēt pakalpojumu pieejamību un sniegšanu  – proaktīva, klātienē un neklātienē, 

uz klientiem orientēta, administratīvo slogu mazinoša; 

• stiprināt personāla resursu atjaunošanu – piesaiste un atlase dienestam Valsts policijā, 

profesionālo kompetenču pilnveidošana un pēctecības nodrošināšana. Personāla 

labbūtības jautājumi. 

 

Pasākumi Noziedzības apkarošanas un mazināšanas jomā: 

• Smagā un organizētā, tai skaitā starptautiskā noziedzība, sērijveida noziegumi, 

organizētās noziedzīgās grupas, mobilās noziedzīgās grupas; 

• markotisko un psihotropo vielu un to prekursoru izplatība; 

• cilvēktirdzniecība, tai skaitā darba ekspluatācija; 

• noziedzīgi nodarījumi pret personu dzīvību un veselību; 

• noziedzīgi nodarījumi pret tikumību un dzimumneaizskaramību, īpaši pret 

nepilngadīgām personām un personām ievainojamības stāvoklī; 

• noziedzīgie nodarījumi augsto tehnoloģiju jomā (kibernoziedzība); 

• tautsaimniecības interešu apdraudējums: noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana, 

akcīzes preču nelegālā aprite, tai skaitā saistībā ar profesionālajām nelegālām cigarešu 

ražotnēm un nelegālām degvielas uzpildes stacijām, noziedzīgi iegūtas mantas un 

līdzekļu identifikācija un atguve, noziedzīgi nodarījumi, kas saistīti ar Eiropas 

Savienības  fondu līdzekļu izkrāpšanu un piesavināšanos; 

• noziedzīgi nodarījumi pret dabas vidi; 

• noziedzīgi nodarījumi, kas saistīti ar sociālā naida un nesaticības izraisīšanu, tai skaitā 

naida runa un vajāšana. 

 

Pasākumi pirmstiesas izmeklēšanas kapacitātes stiprināšanai un kvalitātes uzlabošanai: 

• izlīgumu piemērošana; 

• regulējuma par kriminālprocesu izbeigšanu piemērošana (Kriminālprocesa likuma 

392.panta pirmā prim daļa  (iepriekš apturēšana); 

• pasākumu veikšana, kas sekmē kriminālprocesu virzību paātrinātajā kārtībā 

(Kriminālprocesa likuma 36.nodaļa); 

• maznozīmīguma institūta praktiskā attīstība; 

• krimināllietu atlikuma samazināšana (Kriminālprocesa likuma 373.panta otrā prim daļa, 

379.panta pirmās daļas 1.punkts, 392.panta otrā prim daļa).  

 

Kriminālprocesa efektivizēšana – elektronizēšanas ieviešana (E-lieta) un ar to saistīto 

procesu nodrošināšana – strukturālo reformu atbalsta programmas projekta “Iekšlietu nozares 



 

49 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

iestāžu darbības efektivitātes paaugstināšana Latvijā” 2.posma (SRAP-2) rekomendāciju 

ieviešana.   

Kriminālizlūkošanas  nodrošināšana un attīstīšana Valsts policijas un nacionālajā 

līmenī, kā arī analītiskās sistēmas darbības pilnveidošana (kriminālizlūkošanas analītiķu atlases 

un apmācības sistēmas izveide, kriminālizlūkošanas atbalsta informācijas sistēmas (KAIS) 

izveide un attīstīšana, kriminālizlūkošanas organizatoriskās struktūras, darba organizācijas un 

metodiskās vadības pilnveides turpināšana), tai skaitā izpildot Iekšlietu ministrijas audita 

ieteikumus. Priekšlikumu izstrāde nepieciešamajām izmaiņām normatīvajā regulējumā. Valsts 

policijas iekšējo normatīvo aktu (pavēles, iekšējie noteikumi, nolikumi, reglamenti) 

aktualizēšana un izstrāde. 

 

Valsts policijas koledžas darbības jomā: 

• infrastruktūras un mācību vides modernizēšana (t.sk. pasākumi Tieslietu ministrijas 

pamatbudžeta programmas “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonda” līdzekļu 

izmantošanas ietvaros apguvei);  

• attālinātu mācību un e-mācību vides izmantošanas mācību procesā pilnveidošana; 

• profesionālās pilnveides tālākizglītības procesa digitalizācija; jaunu profesionālās 

izglītības programmu īstenošanas veidu ieviešana un attīstība;  

• mācību vadlīniju un specializāciju mācībām dienesta vietās pārskatīšana; 

• īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmas "Policijas darbs" studiju kursu 

aktualizēšana un pilnveide; 

• Valsts policijas koledžas stratēģijas 2023. - 2027. gadam izstrāde; 

• profesionālās pilnveides mācību programmu VP dienestu attīstības aktuālajām 

vajadzībām izstrāde īstenošanu; 

• īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmas "Policijas darbs" akreditācija; 

• "Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 

profesionālās izglītības attīstības rīcības plāna 2022. – 2025.gadam" VPK uzdoto 

uzdevumu izpilde; 

• pētniecības darba attīstība; 

• Valsts policijas koledžas Izmeklētāju mācību centrā īstenojamo tālākizglītības 

pasākumu apzināšana, programmu saskaņošana, apstiprināšana, īstenošana un 

aktualizēšana atbilstoši tiesību aizsardzības iestāžu apmācību vajadzību 

pieprasījumam; 

• Valsts policijas koledžas vispārējā un akadēmiskā personāla iesaistīšana Erasmus+ 

programmu piedāvātajos augstākās izglītības mobilitātes projektos; 

• mācību metodisko līdzekļu izstrāde, atbilstoši katedru profilam; 

• Valsts policijas koledžas iekšējo normatīvo aktu (pavēles, iekšējie noteikumi, 

nolikumi, reglamenti) aktualizēšana un izstrāde; 

• sadarbības īstenošana ar nevalstiskajām organizācijām un valsts iestādēm Latvijā un 

ārvalstīs; 

• sadarbība ar Latvijas un ārvalstu izglītības iestādēm un Valsts policiju profesionālās 

izglītības jomā; 



 

50 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

• Valsts policijas koledžas un tās piedāvāto izglītības programmu popularizēšanas 

pasākumu organizēšana un īstenošana, lai veicinātu vidusskolu absolventu interesi par 

mācībām Valsts policijas koledžā un dienestu Valsts policijā.



 

51 
 

VALSTS POLICIJA                              2022 

Pārskata sagatavošanā izmantoti informācijas avoti: 

• IeM Informācijas centra sagatavotie statistikas pārskati, 

• Valsts policijas struktūrvienību informācija un pārskati. 

 

Pārskats sagatavots  

Valsts policijas Galvenās administratīvās pārvaldes Sadarbības un attīstības birojā. 

adrese: Čiekurkalna 1.līnija  1, k-4, Rīga, LV – 1026 

© Pārpublicējot atsauce obligāta. 

 

 


